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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind corelarea unor dispoziții din legislația financiar-fiscală

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 1 pct. II.4 din Legea nr. 680/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Alineatul (3) al articolului 15 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 163/2000 pentru diminuarea arieratelor la 
bugetul de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 514 din 19 octombrie 2000, aprobată prin Legea 
nr. 720/2001, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Verificarea agenților economici beneficiari ai facilităților 
prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, care au depus pe 
propria răspundere, în termen, la organele fiscale teritoriale la care 
sunt înregistrați ca plătitori de taxe și impozite, situația privind 
majorările de întârziere și/sau dobânzile calculate și neplătite, se 
va realiza cu ocazia controlului fiscal prevăzut de Ordonanța 
Guvernului nr. 70/1997 privind controlul fiscal, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 64/1999, cu modificările și completările 
ulterioare.“

Art. II. — Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 456 din 
27 iunie 2002, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (5) al articolului 1 va avea următorul cuprins:

„(5) Persoanele juridice române fără scop patrimonial plătesc 
impozit pe profitul corespunzător veniturilor economice care exced 
limita prevăzută la alin. (4). Profitul impozabil se impozitează cu 
cota prevăzută la art. 2 alin. (1).“

2. Articolul 2 se completează cu un nou alineat, alineatul (7), 
care va avea următorul cuprins:

„(7) Sumele înregistrate în conturi de rezerve, reprezentând 
facilități fiscale, potrivit legii, nu pot fi utilizate pentru majorarea 
capitalului social sau pentru acoperirea pierderilor. în cazul în care 
nu sunt respectate prevederile acestui alineat, asupra acestor 
sume se recalculează impozitul pe profit și se vor calcula 
majorări/dobânzi de întârziere și penalități de întârziere de la data 
aplicării facilității respective, potrivit legii.“

3. Litera a) a alineatului (3) al articolului 9 va avea următorul 
cuprins:

„a) rezerva, în limita a 5% din profitul contabil, înainte de 
determinarea impozitului pe profit din care se scad veniturile 
neimpozabile și se adaugă cheltuielile aferente acestor venituri 
neimpozabile, până ce aceasta va atinge a cincea parte din
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capitalul social subscris și vărsat sau din patrimoniu, după caz, 
potrivit legilor de organizare și funcționare.“

4. Alineatul (5) al articolului 10 va avea următorul cuprins:
„(5) în cazul împrumuturilor obținute de la alte entități, cu 

excepția băncilor, sucursalelor acestora și cooperativelor de credit, 
române sau străine, a societăților de leasing pentru operațiuni de 
leasing, a societăților de credit ipotecar, dobânzile deductibile sunt 
limitate la:

a) nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a 
României, corespunzătoare ultimei luni din trimestru, pentru 
împrumuturile în lei; și

b) nivelul ratei dobânzii anuale de 9%, respectiv 2,25% trimes­
trial, pentru împrumuturile în valută. Acest nivel al ratei dobânzii 
se aplică la determinarea profitului impozabil aferent anului fiscal 
2003. Nivelul ratei dobânzii pentru împrumuturile în valută se va 
actualiza prin hotărâre a Guvernului.“

5. Alineatul (7) al articolului 10 va avea următorul cuprins:
„(7) Prevederile alin. (1) și (3) nu se aplică băncilor persoane 

juridice române, sucursalelor băncilor străine care își desfășoară 
activitatea în România, societăților comerciale pentru operațiunile 
de leasing, societăților de credit ipotecar, precum și instituțiilor de 
credit.“

6. Alineatul (2) al articolului 13 va avea următorul cuprins:
„(2) Pierderea fiscală înregistrată de contribuabilii care își înce­

tează existența prin divizare sau fuziune nu se recuperează de 
către contribuabilii nou-înființați sau de către cei care preiau patri­
moniul societății absorbite, după caz.“

7. După alineatul (2) al articolului 16 se introduce alineatul (3) 
cu următorul cuprins:

„(3) în cazul persoanelor juridice străine care realizează veni­
turile prevăzute la alin. (1) și (2) obligația completării și depunerii 
declarației de impunere, în numele și în contul persoanei juridice 
străine, precum și a calculării, reținerii și plății impozitului revine 
persoanei juridice rezidente ale cărei valori se tranzacționează 
sau societății de intermediere/societății de servicii de investiții 
financiare, o dată cu primul termen stabilit la art. 20.“

8. Alineatul (2) al articolului 33 va avea următorul cuprins:
„(2) Ca excepție de la prevederile alin. (1), impozitul pe profit, 

dobânzile/majorările de întârziere și amenzile datorate de regiile 
autonome din subordinea consiliilor locale și a consiliilor județene, 
precum și cele datorate de societățile comerciale în care consiliile 
locale și/sau consiliile județene sunt acționari majoritari sunt veni­
turi ale bugetelor locale respective.“

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 68/1997 privind procedura 
de întocmire și depunere a declarațiilor de impozite și taxe, repu­
blicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 121 din 
24 martie 1999, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. După alineatul (4) al articolului 2 se introduc alineatele (41) 
și (42) cu următorul cuprins:

„(41) în caz de inactivitate temporară, precum și în cazul 
obligațiilor de declarare a unor venituri care, potrivit legii, sunt 
scutite la plata impozitului pe venit, plătitorii de impozite și taxe 
pot beneficia de regimul derogatoriu de depunere a declarațiilor 
de impozite și taxe.

(42) Regimul derogatoriu, precum și condițiile în care plătitorii 
de impozite și taxe pot beneficia de regimul derogatoriu se stabi­
lesc prin norme metodologice aprobate prin ordin al ministrului 
finanțelor publice.“

2.' După alineatul (1) al articolului 4 se introduce alineatul (11) 
cu următorul cuprins:

„(11) Declarația de impozite și taxe se poate depune de către 
plătitor și prin mijloace electronice, conform normelor metodologice 
aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice.“

3. Articolul 5 se abrogă.
4. După articolul 10 se introduce un nou articol, articolul 101, 

care va avea următorul cuprins:
„Art. 101. — Procedura stabilirii din oficiu a impozitelor și taxe­

lor se reglementează conform normelor metodologice aprobate 
prin ordin al ministrului finanțelor publice.“

5. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Nedepunerea la termen a declarației de impozite 

și taxe se penalizează după cum urmează:
a) cu 10% din impozitul sau din taxa datorată ori stabilită din 

oficiu, după caz, dacă declarația este depusă cu o întârziere de 
până la 30 de zile inclusiv față de termenul legal stabilit;

b) cu 30% din impozitul sau din taxa datorată ori stabilită din 
oficiu, după caz, dacă declarația este depusă cu o întârziere de 
până la 60 de zile inclusiv față de termenul legal stabilit;

c) cu 50% din impozitul sau din taxa datorată ori stabilită din 
oficiu, după caz, dacă declarația este depusă cu o întârziere de 
peste 60 de zile față de termenul legal stabilit;

d) cu 500.000 lei, în cazul nedepunerii la termen a declarației 
de impozite și taxe de către plătitorii care au obligații declarative, 
dar care, pentru perioada de raportare, nu au obligații de plată la 
bugetul de stat.“

6. După articolul 13 se introduc două noi articole, articolele 
131 și 132, care vor avea următorul cuprins:

„Art. 131. — (1) Nedepunerea la termen a declarațiilor 
prevăzute de legislația privind impozitul pe venit se penalizează 
după cum urmează:

a) cu 100.000 lei pentru contribuabilii persoane fizice, dacă 
declarația este depusă cu o întârziere de până la 30 de zile 
inclusiv față de termenul legal stabilit;

b) cu 500.000 lei pentru contribuabilii persoane fizice, dacă 
declarația este depusă cu o întârziere de peste 30 de zile față 
de termenul legal stabilit;

c) cu 1.500.000 lei pentru asociațiile fără personalitate juridică.
(2 ) Penalitățile aplicate potrivit alin. (1) lit. a) și b) se majo­

rează cu 10% din diferența de impozit anual rămas de achitat, 
stabilită prin decizia de impunere.

Art. 132. — (1) Penalitățile aplicate potrivit prevederilor art. 13 
și 131 pentru nedepunerea la termen a declarației de impozite și 
taxe nu pot să depășească suma de 10 milioane lei în cazul 
persoanelor fizice, respectiv 50 milioane lei în cazul persoanelor 
juridice.

(2 ) Penalitățile calculate la suma impozitelor și taxelor stabilite 
din oficiu sunt datorate astfel cum au fost stabilite, indiferent de 
modalitatea de regularizare ulterioară a impozitelor sau taxelor.“

7. După alineatul (1) al articolului 17 se introduce alineatul (2) 
cu următorul cuprins:

„(2) Procedura de constatare a faptelor prevăzute la art. 13 și 
131 se stabilește prin norme metodologice aprobate prin ordin al 
ministrului finanțelor publice.“

8. După articolul 19 se introduce articolul 191 cu următorul 
cuprins:

„Art. 191. — Pentru aplicarea unitară a prevederilor prezentei 
ordonanțe se constituie la nivelul Ministerului Finanțelor Publice, 
potrivit legii, Comisia centrală pentru administrare fiscală, condusă 
de secretarul de stat coordonator al activității de administrare. 
Componența comisiei centrale se aprobă prin ordin al ministrului 
finanțelor publice. Deciziile Comisiei centrale pentru administrare 
fiscală se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.“

Art. IV. — Ordonanța Guvernului nr. 82/1998 privind înregis­
trarea fiscală a plătitorilor de impozite și taxe, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 712 din 1 octombrie 
2002, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (5) al articolului 1 se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„(5) Persoanele fizice străine și persoanele fizice române fără 
domiciliu în România, care realizează venituri din România, sunt 
obligate să completeze și să depună declarație de înregistrare fis­
cală pentru persoane străine și persoane fizice române fără domi­
ciliu în România, în vederea atribuirii numărului de identificare 
fiscală și a eliberării certificatului de înregistrare fiscală.“

2. Alineatul (6) al articolului 1 va avea următorul cuprins:
„(6) în cazul în care plătitorii de impozite și taxe persoane 

fizice au calitatea de angajator, acestea sunt obligate să depună 
declarație de înregistrare fiscală, în condițiile art. 3.“
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3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Declarațiile de înregistrare fiscală se depun la 

organul fiscal competent, Care va fi stabilit prin ordin al ministrului 
finanțelor publice.

(2) Declarațiile de înregistrare fiscală se depun în termen de 
15 zile de la eliberarea autorizației de funcționare sau a actului 
legal de înființare, după caz.

(3) Plătitorii de impozite și taxe prevăzuți la art. 1 alin. (4) și 
(5) depun declarația de înregistrare fiscală în termen de 15 zile 
de la data obținerii primului venit.

(4) Plătitorii de impozite și taxe prevăzuți la art. 1 alin. (5), 
care au calitatea de salariat, depun declarația de înregistrare fis­
cală în termen de 5 zile de la data începerii activității.

(5) Plătitorii de impozite și taxe prevăzuți la art. 1 alin. (6) 
depun declarația de înregistrare fiscală în termen de 15 zile de la 
data dobândirii calității de angajator.

(6) Plătitorii de impozite și taxe pot să-și desemneze un împu­
ternicit pentru completarea și depunerea declarației de înregistrare 
fiscală, pe baza unei procuri sau a unui contract în formă scrisă, 
autentificate.

(7) în cazul în care plătitorii de impozite și taxe prevăzuți la 
art. 1 alin. (5) nu se află pe teritoriul României, declarația de 
înregistrare fiscală poate fi completată și depusă la organul fiscal 
competent de către plătitorul de venit fără ca acesta să prezinte 
o împuternicire specială.“

4. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Modificările intervenite în datele declarate de 

către plătitorii de impozite și taxe care au obligația înregistrării fis­
cale prin depunerea declarației de înregistrare fiscală se comu­
nică organelor fiscale de către aceștia prin completarea și 
depunerea unei declarații de mențiuni, conform procedurii stabi­
lite de Ministerul Finanțelor Publice.

(2) Declarațiile de mențiuni se depun în termen de 15 zile de 
la data producerii modificărilor.“

5. După alineatul (6) al articolului 9 se introduce alineatul (7) 
cu următorul cuprins:

„( 7) Sucursalele sau alte subunități fără personalitate juridică 
ale plătitorilor de impozite și taxe din România nu pot fi înregis­
trate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată.“

6. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Autorizarea, dată în baza Legii nr. 507/2002 privind 

organizarea și desfășurarea unor activități economice de către per­
soane fizice, va fi comunicată lunar de către organele administrației 
publice locale organului fiscal competent, pentru evidența fiscală.“

7. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — Prevederile art. 17 și 18 referitoare la contravenții 

se completează cu dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.“

8. După articolul 22 se introduce articolul 221 cu următorul 
cuprins:

„Art. 221. — (1) Ministerul Finanțelor Publice organizează evi­
dența plătitorilor de impozite și taxe, care conține:

a) date de identificare;
b) categoriile de obligații de plată către bugetul de stat dato­

rate potrivit legii, denumite în continuare vector fiscal;
c) alte informații necesare administrării impozitelor și taxelor.
(2) Datele prevăzute la alin. (1) se completează pe baza 

informațiilor comunicate de contribuabili în declarațiile de înregis­
trare și în declarațiile de mențiuni.“

Art. V. — Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 371 din 
1 iunie 2002, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Litera c) a alineatului (1) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„c) locul unde beneficiarul are stabilit sediul activității sau, în lipsa 
acestuia, domiciliul beneficiarului. în această categorie se încadrează:

1. închirierea de bunuri mobile corporale;
2. operațiunile de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor 

mobile;

3. cesiunile și/sau concesiunile dreptului de autor, de brevete, de 
licențe, de mărci de fabrică și de comerț și alte drepturi similare;

4. serviciile de publicitate;
5. serviciile consultanților, inginerilor, birourilor de studii, 

avocaților, experților contabili și alte servicii similare;
6. prelucrarea de date, furnizarea de informații;
7. operațiunile bancare, financiare, de asigurare și/sau de 

reasigurare;
8. punerea la dispoziție de personal;
9. telecomunicațiile. Sunt considerate servicii de telecomunicații 

serviciile având ca obiect transmiterea, emiterea și recepția de 
semnale, înscrisuri, imagini și sunete sau informații de orice 
natură prin fir, radio, mijloace optice sau alte mijloace electro­
magnetice, inclusiv cedarea dreptului de utilizare a mijloacelor 
pentru astfel de transmisii, emiteri sau recepții. Serviciile de tele­
comunicații cuprind, de asemenea, și furnizarea accesului la 
rețelele de informații mondiale;

10. serviciile de radiodifuziune și de televiziune;
11. serviciile furnizate pe cale electronică. Sunt considerate 

servicii furnizate pe cale electronic„: furnizarea și conceperea de 
site-uri informatice, mentenanța la distanță a programelor și echi­
pamentelor, furnizarea de programe informatice și menținerea la 
zi a acestora, furnizarea de imagini, de texte și de informații și 
punerea la dispoziție a bazei de date, furnizarea de muzică, de 
filme și de jocuri, inclusiv jocuri de noroc sau de bani, și emisiuni 
sau manifestări politice, culturale, artistice, sportive, științifice, de 
divertisment și alte servicii similare. Atunci când furnizorul de 
servicii și clientul său comunică prin curier electronic, aceasta nu 
înseamnă în sine că serviciul furnizat este un serviciu electronic;

12. prestările intermediarilor care intervin în furnizarea servi­
ciilor prevăzute la pct. 1—11.“

2. Litera a) a alineatului (2) al articolului 9 va avea următorul 
cuprins:

„a) activitățile de cercetare-dezvoltare și inovare pentru reali­
zarea programelor, subprogramelor și proiectelor, precum și a 
acțiunilor cuprinse în Planul național de cercetare-dezvoltare și 
inovare în programele nucleu și în planurile sectoriale, prevăzute 
de Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică 
și dezvoltarea tehnologică. Sunt, de asemenea, scutite activitățile 
de cercetare-dezvoltare și inovare finanțate în parteneriat 
internațional, regional și bilateral;”

3. După litera n) a alineatului (2) al articolului 9 se introduce 
litera o) cu următorul cuprins:

„o) arendarea, concesionarea și închirierea de bunuri imobile, 
cu următoarele excepții:

1. operațiunile de cazare care sunt efectuate în cadrul secto­
rului hotelier sau al sectoarelor cu funcție similară, inclusiv 
închirierea terenurilor amenajate pentru camping;

2. închirierea amplasamentelor pentru staționarea vehiculelor;
3. închirierea utilajelor și a mașinilor fixate în bunurile imobile;
4. închirierea seifurilor.“
4. Alineatul (6) al articolului 9 va avea următorul cuprins:
„(6) Persoanele impozabile pot opta pentru plata taxei pe 

valoarea adăugată în cazul:
a) operațiunilor de arendare, concesionare și închiriere de 

bunuri imobile, prevăzute la alin. (2) lit. o), în condițiile stabilite 
prin normele de aplicare a legii;

b) operațiunilor prevăzute la alin. (3).“
5. După litera g) a articolului 10 se introduce litera h) cu 

următorul cuprins:
„h) importul bunurilor efectuate în România de către forțele 

statelor membre NATO pentru uzul acestor forțe sau al persona­
lului civil însoțitor ori pentru aprovizionarea popotelor lor sau can­
tinelor, în cazul în care aceste forțe sunt destinate efortului 
comun de apărare.“

6. Litera g) a alineatului (1) al articolului 11 va avea următorul 
cuprins:

„g) prestările de servicii efectuate pentru nevoile directe ale 
navelor și aeronavelor care efectuează transporturi internaționale 
de persoane și de mărfuri, precum și pentru încărcătura lor;“
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7. După litera r) a articolului 11 se introduce litera s) cu 
următorul cuprins:

„s) livrările de bunuri și prestările de servicii efectuate pentru 
forțele statelor membre NATO pentru uzul acestora sau al perso­
nalului civil însoțitor ori pentru aprovizionarea popotelor lor sau 
cantinelor, în cazul în care aceste forțe sunt destinate efortului 
comun de apărare. în cazul în care bunurile nu sunt expediate 
sau transportate în afara țării și pentru prestările de servicii, scu­
tirea se acordă potrivit unei proceduri de restituire a taxei stabilite 
prin ordin al ministrului finanțelor publice.“

8. Alineatul (2) al articolului 17 va avea următorul cuprins:
„( 2) Amânarea exigibilității taxei pe valoarea adăugată 

prevăzută la alin. (1) se realizează astfel:
a) beneficiarii prevăzuți la alin. (1) au obligația să achite în 

numele furnizorului taxa pe valoarea adăugată direct la bugetul 
statului, la termenele prevăzute la alin. (1), sau să compenseze 
această taxă cu taxa de rambursat rezultată din decontul lunii 
precedente depus la organele fiscale. Taxa pe valoarea adăugată 
achitată sau compensată devine deductibilă și se înscrie în 
decontul de taxă pe valoarea adăugată din luna respectivă. Cu 
suma achitată sau compensată se va diminua corespunzător dato­
ria față de furnizor. în situația în care beneficiarii nu achită sau 
nu compensează taxa pe valoarea adăugată la termenele 
prevăzute la alin. (1), vor fi obligați să plătească dobânzi și pena­
lități de întârziere în cuantumul stabilit pentru neplata obligațiilor 
față de bugetul de stat;

b) furnizorii vor înregistra ca taxă neexigibilă taxa pe valoarea 
adăugată aferentă livrărilor prevăzute la alin. (1), pentru care nu 
mai au obligația de plată la bugetul de stat. în luna în care bene­
ficiarii achită sau compensează taxa pe valoarea adăugată res­
pectivă, taxa devine exigibilă, dar furnizorii își vor reduce 
corespunzător suma taxei colectate și concomitent vor reduce 
datoria beneficiarilor consemnată în conturile de clienți. Furnizorii 
nu vor fi obligați la plata de dobânzi și penalități de întârziere 
pentru neplata în termen de către beneficiari a sumelor repre­
zentând taxa pe valoarea adăugată a cărei exigibilitate a fost 
amânată potrivit prevederilor alin. (1).“

9. Litera b) a alineatului (2) al articolului 22 se abrogă.
10. Litera c) a alineatului (2) al articolului 22 va avea 

următorul cuprins:
„c) la data plății efective sau, după caz, la data compensării 

cu taxa pe valoarea adăugată de rambursat din decontul lunii 
precedente, pentru operațiunile prevăzute la art. 17.“

11. Litera d) a alineatului (5) al articolului 22 va avea 
următorul cuprins:

„d) taxa pe valoarea adăugată evidențiată în decontul privind 
taxa pe valoarea adăugată, pentru operațiunile prevăzute la 
art. 29 lit. D.d)-f);“

12. Litera e) a alineatului (5) al articolului 22 va avea 
următorul cuprins:

„e) taxa pe valoarea adăugată achitată de beneficiar în 
numele furnizorului sau compensată cu taxa de rambursat din 
decontul lunii precedente, pentru operațiunile prevăzute la art. 17.“

13. Litera d) a alineatului (l) al articolului 24 va avea 
următorul cuprins:

„d) pentru deducerea prevăzută la art. 22 alin. (5) lit. d), cu 
factura externă sau documentul care atestă plata prestatorului 
extern, în cazul plăților fără factură, și nota contabilă în care se 
consemnează taxa pe valoarea adăugată aferentă operațiunilor 
respective, atât ca taxă colectată, cât și ca taxă deductibilă;“

14. Litera e) a alineatului (1) al articolului 24 va avea 
următorul cuprins:

„e) pentru deducerea prevăzută la art. 22 alin. (5) lit. e), cu 
facturi fiscale sau alte documente legal aprobate, emise pe 
numele său de către persoane impozabile înregistrate ca plătitori 
de taxă pe valoarea adăugată, și documentul care confirmă achi­
tarea taxei pe valoarea adăugată sau, în cazul compensării, 
decontul privind taxa pe valoarea adăugată aferent lunii prece­
dente, din care rezultă taxa de rambursat, și nota contabilă prin 
care s-a efectuat compensarea.“

15. Articolul 27 va avea următorul cuprins:
„Art. 27. - (1) Persoanele impozabile pot solicita ori rambur­

sarea cu control anticipat, ori rambursarea cu control ulterior a 
diferenței de taxă rămase după compensarea efectuată conform 
art. 26 alin. (1).

(2) Rambursarea cu control anticipat se efectuează de orga­
nele fiscale teritoriale în termen de 30 de zile lucrătoare de la 
data depunerii cererii de rambursare, pe baza verificărilor efec­
tuate de organele de control fiscal.

(3) Rambursarea cu control ulterior se efectuează de organele 
fiscale teritoriale în termen de 15 zile lucrătoare de la data depu­
nerii cererii de rambursare, pentru persoanele impozabile care se 
încadrează în condițiile stabilite prin normele de aplicare a pre­
zentei legi, cu verificarea ulterioară efectuată de organele de con­
trol fiscal în termen de maximum 1 an de la data rambursării 
efective. Dacă se dovedește că suma rambursată este greșită, 
organele fiscale pot solicita restituirea sumei respective în confor­
mitate cu prevederile pentru taxa pe valoarea adăugată neplătită.

(4) Rambursarea taxei pe valoarea adăugată poate fi solicitată 
lunar.“

16. Punctul 4 al literei D.c) a articolului 29 va avea următorul 
cuprins:

„4. mașinile industriale, utilajele, instalațiile și echipamentele 
care se importă în vederea efectuării și derulării investițiilor prin 
care se realizează o unitate productivă nouă, se dezvoltă capa­
citățile existente sau se retehnologizează fabrici, secții, ateliere, 
precum și mașinile agricole și mijloacele de transport destinate 
realizării de activități productive, pe termen de 120 de zile de la 
data efectuării importului. De asemenea, se suspendă plata taxei 
pe valoarea adăugată la organele vamale, pe termen de 60 de 
zile, pentru materiile prime care nu se produc în țară sau sunt 
deficitare, importate în vederea realizării obiectului de activitate. 
Atestarea dreptului de a beneficia de suspendarea plății taxei pe 
valoarea adăugată în vamă pentru importurile prevăzute la pct. 1, 
2, 3 și 4 se face în condiții stabilite prin ordin al ministrului 
finanțelor publice.“

17. Literele D.d)—D.f) ale articolului 29 vor avea următorul 
cuprins:

„d) taxa pe valoarea adăugată aferentă operațiunilor de leasing 
contractate cu locatori/finanțatori din străinătate se achită de către 
persoanele care nu sunt înregistrate ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată, indiferent de statutul lor juridic, pe data de 25 a 
lunii următoare celei în care este prevăzută prin contract data de 
plată a ratelor și/sau pe data de 25 a lunii următoare celei în 
care au avut loc plăți de avansuri. Persoanele impozabile înregis­
trate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată vor evidenția taxa 
aferentă acestor operațiuni, atât ca taxă colectată, cât și ca taxă 
deductibilă, în decontul privind taxa pe valoarea adăugată întocmit 
pentru luna în care este prevăzută prin contract data pentru plata 
ratelor și/sau luna în care au loc plăți de avansuri. Dacă la expi­
rarea contractului de leasing bunurile care au făcut obiectul aces­
tuia trec în proprietatea beneficiarului, taxa pe valoarea adăugată 
datorată pentru valoarea la care se face transferul dreptului de 
proprietate asupra bunurilor respective se achită la organele 
vamale;

e) taxa pe valoarea adăugată aferentă serviciilor contractate 
de beneficiari din România cu prestatori cu sediul sau cu domici­
liul în străinătate, pentru care locul prestării se consideră a fi în 
România, potrivit art. 7 lit. c), exclusiv operațiunile de leasing con­
tractate cu locatori/finanțatori din străinătate, care sunt reglemen­
tate la lit. d), se achită de către persoanele care nu sunt 
înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată, indiferent 
de statutul lor juridic, pe data de 25 a lunii următoare celei în 
care a fost primită factura externă sau pe data de 25 a lunii 
următoare celei în care a fost efectuată o plată fără factură către 
prestatorul extern. în cazul persoanelor înregistrate ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată, taxa aferentă acestor operațiuni se 
consemnează în decontul privind taxa pe valoarea adăugată, atât 
ca taxă colectată, cât și ca taxă deductibilă, în luna în care a
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fost primită factura externă sau a fost efectuată o plată fără fac­
tură către prestatorul extern;

f) prevederile lit. e) se aplică și serviciilor contractate de bene­
ficiari din România cu prestatori cu sediul sau cu domiciliul în 
străinătate pentru care locul prestării se consideră a fi în 
România, potrivit art. 7 lit. a), b) și d), în situația în care presta­
torul extern nu și-a desemnat un reprezentant fiscal în România;“

18. Litera D.h) a articolului 29 va avea următorul cuprins:
„h) în cazul persoanelor impozabile înregistrate ca plătitori de 

taxă pe valoarea adăugată, dacă din decontul privind taxa pe 
valoarea adăugată din luna precedentă rezultă taxa de rambursat, 
acestea au dreptul să compenseze această sumă cu suma dato­
rată potrivit prevederilor lit. c).“

19. Punctul 12 din anexă se abrogă.
Art. VI. — Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind impozi­

tele și taxele locale, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 670 din 10 septembrie 2002, cu completările ulteri­
oare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Punctul 7 subpunctul (12) din anexa nr. 2 va avea 
următorul cuprins:

„(12) construcții hidrometrice, oceanografice, hidrometeorolo- 
gice, hidrotehnice, de îmbunătățiri funciare, canale navigabile;“

2. Punctul 2 al literei B a anexei nr. 5 se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„2. terenurile care prin natura lor și nu prin destinația dată 
sunt improprii pentru agricultură sau silvicultură, inclusiv cele ocu­
pate de iazuri, bălți, lacuri de acumulare sau căi navigabile, cele 
folosite pentru activitățile de apărare împotriva inundațiilor, gos­
podărirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la 
exploatarea surselor de apă, cele folosite ca zone de protecție 
definite de Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările ulterioare, 
precum și terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, în 
măsura în care nu afectează folosirea suprafeței solului. încadra­
rea terenurilor în aceste categorii se face de către consiliile 
locale, prin hotărâre;“

3. Litera B a anexei nr. 5 se completează cu un nou punct, 
punctul 5, care va avea următorul cuprins:

„5 . terenurile aferente complexurilor hidrotehnice sau de 
navigație.“

Art. VII. — Legea nr. 521/2002 privind regimul de suprave­
ghere și autorizare a producției, importului și circulației unor pro­
duse supuse accizelor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 571 din 2 august 2002, se modifică după cum 
urmează:

1. Articolul 39 va avea următorul cuprins:
„Art. 39. — (1) Orice modificare adusă datelor inițiale avute în 

vedere la eliberarea autorizațiilor, conform art. 33, va fi adusă la 
cunoștință organului emitent al acestora de către agenții econo­
mici în cauză, în termen de 15 zile de la data înregistrării modi­
ficării.

(2) Cesionarea ori înstrăinarea sub orice formă a acțiunilor, a 
părților sociale sau a activelor fixe ale societății comerciale autori­
zate, cu autorizație expirată, anulată ori suspendată conform pre­
vederilor prezentei legi va fi adusă la cunoștință organului emitent 
al autorizațiilor cu cel puțin 60 de zile înainte de realizarea aces­
tei operațiuni, în vederea efectuării controlului financiar-fiscal.

(3) Cesionarea ori înstrăinarea sub orice altă formă a acțiuni­
lor, a părților sociale sau a activelor fixe ale societății comerciale 
autorizate, cu autorizație expirată, anulată ori suspendată se va 
putea face numai după ce s-au achitat la bugetul de stat toate 
obligațiile fiscale sau după ce persoana care urmează să preia 
societatea comercială a confirmat posibilitatea plății tuturor debite­
lor către bugetul de stat prin depunerea unei scrisori de garanție 
bancară.“

2. Litera ș) a alineatului (1) al articolului 52 va avea următorul 
cuprins:

„ș ) practicarea de prețuri de vânzare mai mici decât prețurile 
minime stabilite pe produse, potrivit prezentei legi, la care se 
adaugă taxa pe valoarea adăugată.“

Art. VIII. — (1) începând cu data intrării în vigoare a preve­
derilor prezentei ordonanțe, își încetează aplicabilitatea scutirile de 
la plata taxelor vamale, prevăzute la:

a) art. 19 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 102/1999 privind protecția specială și încadrarea în 
muncă a persoanelor cu handicap, aprobată cu modificări și com­
pletări prin Legea nr. 519/2002;

b) art. 10 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 42/1990 pentru cinsti­
rea eroilor-martiri și acordarea unor drepturi urmașilor acestora, 
răniților, precum și luptătorilor pentru victoria Revoluției din 
decembrie 1989, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

c) pct. 9 din anexa nr. 6 la Regulamentul de aplicare a 
Codului vamal al României, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.114/2001, cu excepția prevederilor paragrafului 2.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică bunurilor prevăzute la 
următoarele poziții tarifare din Tariful vamal de import al 
României:

a) poziția tarifară 87.02 — autovehicule pentru transportul de 
minimum 10 persoane, inclusiv șoferul;

b) poziția tarifară 87.03 — autoturisme și alte autovehicule, în 
principal concepute pentru transportul persoanelor, altele decât 
cele de la poziția tarifară 87.02, inclusiv mașinile de tipul „break“ 
și mașinile de curse;

c) poziția tarifară 87.04 — autovehicule pentru transportul 
mărfurilor;

d) poziția tarifară 87.11 — motociclete, inclusiv mopede, cu 
sau fără ataș, cu excepția bicicletelor cu motor, bicicletelor cu 
motor auxiliar și atașelor.

(3) Dispozițiile alin. (1) se aplică până la data de 31 decem­
brie 2003 inclusiv.

Art. IX. — Alineatul (1) al articolului 62 din Ordonanța 
Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 435 din 3 august 
2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 493/2002, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
și va avea următorul cuprins:

„Art. 62. — (1) Contribuabilii au obligația să completeze și să 
depună la organul fiscal competent o declarație de venit global, 
precum și declarații speciale, până la data de 15 mai a anului 
următor celui de realizare a venitului.“

Art. X. — (1) Sumele reprezentând taxele de dezvoltare 
cuprinse în tarifele pentru energia electrică și termică prevăzute la 
art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 29/1994 privind constituirea și 
utilizarea Fondului special pentru dezvoltarea sistemului energetic, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208 din 
10 august 1994, aprobată prin Legea nr. 136/1994, cu 
modificările și completările ulterioare, se virează de către agenții 
economici prevăzuți la art. 3 din Ordonanța Guvernului 
nr. 29/1994, aprobată prin Legea nr. 136/1994, cu modificările și 
completările ulterioare, la bugetul de stat, lunar, până la data de 
25 a lunii următoare celei în care acestea se încasează.

(2) Taxele prevăzute la alin. (1) se declară lunar, până la 
data de 25 a lunii următoare celei în care acestea se încasează, 
pe formularul stabilit prin ordin al ministrului finanțelor publice.

Art. XI. — (1) începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe, Ministerul Finanțelor Publice virează la bugetul de stat:

a) sumele încasate din recuperarea creanțelor României pro­
venite din activitatea de comerț exterior și cooperare economică 
internațională, derulată înainte de 31 decembrie 1989, conform 
Legii nr. 29/1994 privind autorizarea Guvernului de a aproba 
negocierea în vederea recuperării creanțelor României provenite 
din activitatea de comerț exterior și cooperare economică 
internațională, derulată înainte de 31 decembrie 1989;

b) sumele rezultate din rambursarea împrumuturilor acordate 
din Fondul special de dezvoltare aflat la dispoziția Guvernului, în 
baza următoarelor acte normative: Hotărârea Guvernului 
nr. 745/1997 privind alocarea, din Fondul special de dezvoltare
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aflat la dispoziția Guvernului, a sumei de 30 miliarde lei pentru 
finanțarea producției de tractoare fabricate de Societatea 
Comercială „Tractorul — UTB“ — S.A. Brașov; Hotărârea 
Guvernului nr. 898/1997 privind alocarea, din Fondul special de 
dezvoltare aflat la dispoziția Guvernului, a sumei de 50.475 mili­
oane lei pentru finanțarea investiției „Turnătorie de tuburi de pre­
siune din fontă ductilă la Societatea Comercială «Sidermet» — 
S.A. Călan, județul Hunedoara“, cu modificările ulterioare; 
Hotărârea Guvernului nr. 899/1997 privind alocarea, din Fondul 
special de dezvoltare aflat la dispoziția Guvernului, a sumei de 
42 miliarde lei pentru finanțarea investiției „Turnătorie de tuburi la 
Societatea Comercială «Siderurgica» — S.A. Hunedoara“; 
Hotărârea Guvernului nr. 935/1997 privind alocarea din Fondul 
special de dezvoltare aflat la dispoziția Guvernului a sumei de 
6 miliarde lei pentru finanțarea producției de tractoare fabricate la 
Societatea Comercială „Hart“ — S.A. Miercurea-Ciuc; Hotărârea 
Guvernului nr. 880/1997 privind alocarea din Fondul special de 
dezvoltare aflat la dispoziția Guvernului a sumei de 37 miliarde 
lei pentru finanțarea liniei tehnologice pentru elaborarea și turna­
rea semifabricatelor din oțel pentru producția de profiluri și țevi la 
Societatea Comercială „C.S. Reșița“ — S.A., inclusiv dobânzile și 
majorările de întârziere aferente acestora;

c) sumele nete obținute din reactivarea și rambursarea 
obligațiilor agenților economici reprezentând credite bancare pentru 
investiții, preluate în contul datoriei publice în baza Legii 
nr. 7/1992 privind acoperirea financiară a obligațiilor statului 
rămase neregularizate la 31 decembrie 1990 și preluarea de 
către stat și băncile comerciale a pierderilor înregistrate în anii 
1989 și 1990 de agenții economici cu capital de stat, precum și 
a creditelor bancare neperformante;

d) sumele încasate din rambursarea ratelor la împrumuturile 
acordate populației de Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — 
S.A. în limita depozitului de 5 miliarde lei constituit din sumele 
încasate în contul special deschis la nivelul economiei din cota 
de 50% din vânzările de locuințe din fondul locativ de stat, în 
temeiul prevederilor Legii nr. 67/1992 privind constituirea unui 
depozit în lei la C.E.C. în vederea creditării construcțiilor de 
locuințe și ale Legii nr. 79/1992 cu privire la constituirea și utili­
zarea fondului special din sumele încasate din vânzarea 
locuințelor construite din fondurile statului, inclusiv dobânzile afe­
rente acestora.

(2) Virarea la bugetul de stat a sumelor prevăzute la alin. (1) 
se efectuează de către Ministerul Finanțelor Publice în termen de 
5 zile lucrătoare de la încasarea acestora.

(3) Disponibilitățile din sursele prevăzute la alin. (1), existente 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe în contul curent 
general al trezoreriei statului, se virează la bugetul de stat.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să adminis­
treze în cadrul contului curent general al Trezoreriei statului, prin 
conturi distincte, următoarele:

a) fondul de risc constituit în baza prevederilor art. 26 
alin. (3), art. 30 alin. (2) și art. 40 alin. (2) din Legea datoriei 
publice nr. 81/1999;

b) Fondul de contrapartidă constituit în baza Hotărârii 
Guvernului nr. 794/1997 privind constituirea, administrarea și utili­
zarea Fondului de contrapartidă;

c) fondul distinct constituit conform art. 3 din Ordonanța 
Guvernului nr. 42/1994 pentru ratificarea Acordului de împrumut 
dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare în valoare de 175,6 milioane dolari, destinat finanțării 
proiectului de reabilitare a sectorului petrolier, semnat la 
Washington la 1 iunie 1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, 
cu modificările ulterioare;

d) comisionul de risc constituit conform art. III din anexa nr. 2 
la Ordonanța Guvernului nr. 34/1996 pentru ratificarea unor acor­
duri de împrumut și de garanție externe și a unor amendamente 
la un acord de împrumut extern, aprobată prin Legea nr. 22/1997,

aferent Acordului de împrumut dintre România și Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare destinat Proiectului 
pentru alimentarea cu apă și protecția mediului în Valea Jiului;

e) fondul de risc constituit conform art. 7 din Ordonanța 
Guvernului nr. 37/1997 pentru ratificarea Acordului de împrumut — 
Programul de dezvoltare a utilităților municipale, etapa a II-a, 
dintre România și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare, semnat la București la 4 august 1997, aprobată prin 
Legea nr. 186/2001;

f) sumele încasate în baza art. 1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 38/2000 privind unele măsuri pentru diminuarea 
datoriei publice interne, aprobată prin Legea nr. 315/2001, repre­
zentând venituri virate de ministerele de resort și de Autoritatea 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului din 
vânzarea acțiunilor emise de societățile comerciale și din divi­
dende, precum și de Autoritatea pentru Valorificarea Activelor 
Bancare din valorificarea activelor bancare neperformante, rămase 
după deducerea cheltuielilor prevăzute în bugetele acestor instituții 
și efectuate în conformitate cu prevederile legale în vigoare;

g) sumele rezultate din operațiuni de încasări și plăți în lei, 
aferente contractelor de export și import cu decontare prin contu­
rile de cliring, barter și cooperare economică, reglementate de 
Hotărârea Guvernului nr. 555/1992 privind derularea operațiunilor 
financiare de import-export în cadrul acordurilor guvernamentale 
cu decontare în conturile de cliring, barter și cooperare econo­
mică, cu modificările și completările ulterioare, și de Ordonanța 
Guvernului nr. 59/1994 privind reglementarea operațiunilor de 
import-export care se derulează prin cliring, barter și cooperare 
economică internațională în baza acordurilor comerciale și de plăți 
guvernamentale, aprobată prin Legea nr. 127/1994, cu modificările 
și completările ulterioare.

(5 ) Bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2003 pentru acti­
vitățile finanțate integral din venituri proprii, aprobate pe lângă 
Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor și de 
Ministerul Afacerilor Externe, sunt prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta ordonanță.

Art. XII. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 193/2002 
privind introducerea sistemelor moderne de plată, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 942 din 23 decembrie 
2002, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Agenții economici furnizori de servicii de utilitate 

publică, precum și instituțiile publice care încasează impozite, 
taxe, amenzi, dobânzi, penalități de întârziere și penalități și alte 
obligații de plată sunt obligați să accepte încasări și prin interme­
diul cardurilor de debit și al cardurilor de credit, începând cu data 
de 1 ianuarie 2004.

(2) în anul 2003, începând cu 1 iulie, prevederile prezentei 
ordonanțe de urgență se aplică experimental de către instituțiile 
publice si agenții economici prevăzuți la alin. (1).

(3) începând cu 1 iulie 2003 persoanele juridice care reali­
zează acte și fapte de comerț și depășesc o anumită cifră de 
afaceri, stabilită prin hotărâre a Guvernului, vor accepta ca mijloc 
de plată și cardurile de debit și cardurile de credit.“

2. Alineatul (5) al articolului 2 va avea următorul cuprins:
„(5) Băncile acceptante prevăzute la alin. (1) vor întreprinde 

măsurile corespunzătoare pentru asigurarea infrastructurii și a 
dotărilor proprii în vederea ordonării plăților pe card prin interme­
diul mijloacelor moderne de plată și realizarea transferului între 
contul de card și contul beneficiarilor sumelor plătite, până la 
datele prevăzute la art. 1 alin. (1) și (2).“

3. Litera a) a alineatului (2) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„a) utilizarea de către unitățile prevăzute la art. 1 a unor ter­
minale de plată care nu sunt procurate conform art. 2 alin. (1);“.

Art. XIII. — (1) în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe, Guvernul va aproba completarea
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și modificarea instrucțiunilor privind metodologia de calcul referi­
toare la impozitul pe profit.

(2) Prevederile art. II se aplică în ceea ce privește calculul 
profitului impozabil începând cu anul fiscal 2003.

(3) Prevederile art. IV intră în vigoare la 60 de zile de la data 
publicării prezentei ordonanțe în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

(4) Persoanele fizice pentru care prin prezenta ordonanță s-a 
instituit obligația completării și depunerii declarației de înregistrare 
fiscală sunt obligate să se conformeze în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

(5) Calitatea de plătitori de taxă pe valoarea adăugată în cazul 
plătitorilor de impozite și taxe prevăzuți la art. 9 alin. (7) din 
Ordonanța Guvernului nr. 82/1998, republicată, astfel cum a fost 
modificată și completată prin prezenta ordonanță, înregistrați în evi­
dența Ministerului Finanțelor Publice, încetează cu data de întâi a 
lunii următoare intrării în vigoare a prezentei ordonanțe. Scoaterea 
din evidență ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată se face de 
către organele fiscale în evidența cărora sunt înregistrați, conform 
procedurii aprobate prin ordin al ministrului finanțelor publice.

(6) Datele privind vectorul fiscal al plătitorilor de impozite și 
taxe aflați în evidența Ministerului Finanțelor Publice la data de 
31 decembrie 2002 vor fi înregistrate în această evidență pe 
baza informațiilor din „Declarația privind obligațiile de plată la 
bugetul de stat" pe luna decembrie 2002.

(7) Datele privind vectorul fiscal al plătitorilor de impozite și 
taxe se notifică acestora și rămân definitive prin nedepunerea 
declarației de mențiuni potrivit alin. (8).

(8) In cazul existenței unei neconcordanțe între datele privind 
vectorul fiscal notificate și situația reală, plătitorii de impozite și 
taxe vor comunica modificările organului fiscal prin depunerea 
unei declarații de mențiuni în termen de 15 zile de la data primi­
rii notificării.

(9) Modificările ulterioare în datele privind vectorul fiscal se 
declară potrivit prevederilor art. 8 din Ordonanța Guvernului 
nr. 82/1998, republicată, cu modificările și completările aduse prin 
prezenta ordonanță.

(10) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se 
abrogă prevederile art. 72 alin. (1) lit. a) și b) și prevederile 
art. 721 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001, aprobată cu modi­
ficări și completări prin Legea nr. 493/2002, cu modificările și 
completările ulterioare.

(11) Prevederile art. V intră în vigoare începând cu data de 
1 martie 2003. In termen de 15 zile de la data intrării în vigoare 
a prevederilor art. V, Guvernul va aproba completarea și modifi­
carea Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe 
valoarea adăugată, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 598/2002, cu modificările ulterioare.

Art. XIV. — După aprobarea prin lege a prezentei ordonanțe 
se vor republica:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2000 pentru diminua­
rea arieratelor la bugetul de stat, aprobată prin Legea nr. 720/2001, cu 
modificările aduse prin prezenta ordonanță;

b) Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, cu 
modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță;

c) Ordonanța Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de 
întocmire și depunere a declarațiilor de impozite și taxe, republi­
cată, cu modificările și completările ulterioare;

d) Ordonanța Guvernului nr. 82/1998 privind înregistrarea fis­
cală a plătitorilor de impozite și taxe, republicată, cu modificările 
aduse prin prezenta ordonanță;

e) Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, cu 
modificările ulterioare;

f) Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și 
taxele locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

g) Legea nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere și 
autorizare a producției, importului și circulației unor produse 
supuse accizelor, cu modificările și completările ulterioare;

h) Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 493/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,

Mihai Nicolae Tănăsescu
București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 36.

ANEXĂ 
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

VENITURI ȘI CHELTUIELI 

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 190/2000 
privind regimul metalelor prețioase în România, cu modificările ulterioare

— mii lei —

Indicatori Program 2003

VENITURI — TOTAL
Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare
Venituri din prestări de servicii
Alte venituri
CHELTUIELI — TOTAL
Partea I SERVICII PUBLICE GENERALE
AUTORITĂȚI PUBLICE*)
CHELTUIELI CURENTE
CHELTUIELI DE PERSONAL
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
CHELTUIELI DE CAPITAL

36.000.000
10.000.000
20.000.000
6.000.000

36.000.000

36.000.000
30.000.000
12.000.000
18.000.000
6.000.000

*) Detalierea pe articole și alineate se face de ordonatorul principal de credite.
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MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

VENITURI ȘI CHELTUIELI

potrivit art. II alin. (3) și (4) din Ordonanța Guvernului nr. 33/1996 pentru îmbunătățirea 
regimului de impunere și de utilizare a taxelor consulare încasate în străinătate 

de către reprezentanțele diplomatice ale României, aprobată și modificată prin Legea nr. 33/1997

— mii lei —

Indicatori Program 2003

VENITURI — TOTAL
Taxe consulare pentru servicii prestate în regim de urgență
CHELTUIELI — TOTAL
Partea I SERVICII PUBLICE GENERALE
AUTORITĂȚI PUBLICE
CHELTUIELI CURENTE
CHELTUIELI DE PERSONAL*)

40.000.000
40.000.000
40.000.000

40.000.000
40.000.000
40.000.000

*) Detalierea pe articole și alineate se face de ordonatorul principal de credite.

NOTĂ:

Numărul maxim de posturi aprobat pe anul 2003 pentru Ministerul Afacerilor Externe se suplimentează 
cu 37 de posturi pentru serviciul exterior, în vederea asigurării cu personal a Misiunii Permanente a 
României pe lângă Uniunea Europeană, precum și a Misiunii României la NATO, potrivit structurii aprobate 
prin hotărâre a Guvernului.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind dobândirea și schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice 

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 1 pct. III.1 din Legea nr. 680/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Numele cuprinde numele de familie și prenumele.
Art. 2. — (1) Numele de familie se dobândește prin efectul 

filiației și se schimbă de drept prin modificarea intervenită în statutul 
civil al persoanei fizice, în condițiile prevăzute de lege.

(2) Prenumele se stabilește la data înregistrării nașterii, pe baza 
declarației de naștere făcute de persoana care declară nașterea.

(3) Numele de familie și prenumele copilului găsit, născut din 
părinți necunoscuți, precum și în situația în care copilul este abando­
nat de către mamă în spital, iar identitatea acesteia nu a fost stabi­
lită în termen de 30 de zile de la constatarea abandonului, se 
stabilesc prin dispoziția primarului comunei, orașului, municipiului sau 
al sectorului municipiului București, în a cărui rază a fost găsit copi­
lul ori s-a constatat abandonul acestuia, în condițiile Legii 
nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, cu modificările și 
completările ulterioare.

Art. 3. — Numele se poate schimba pe cale administrativă, în 
condițiile prezentei ordonanțe.

CAPITOLUL II
Schimbarea numelui pe cale administrativă

Art. 4. — (1) Cetățenii români pot obține, pentru motive temei­
nice, schimbarea pe cale administrativă a numelui de familie și a 
prenumelui sau numai a unuia dintre acestea, în condițiile prezentei 
ordonanțe.

(2) Sunt considerate ca întemeiate cererile de schimbare a 
numelui în următoarele cazuri:

a) când numele este format din expresii indecente, ridicole ori 
transformat prin traducere sau în alt mod;

b) când persoana în cauză a folosit în mod permanent, în exer­
citarea profesiei, numele pe care dorește să îl obțină, făcând 
dovada cu privire la aceasta, precum și asupra faptului că este 
cunoscută în societate sub acest nume;

c) când, din neatenția ofițerilor de stare civilă ori ca urmare a 
necunoașterii reglementărilor ’ legale în materie, au fost efectuate 
mențiuni greșite în registrele de stare civilă ori au fost eliberate cer­
tificate de stare civilă cu nume eronate, în baza cărora au fost eli­
berate alte acte;

d) când persoana în cauză are nume de familie sau prenume 
format din mai multe cuvinte, de regulă reunite, și dorește schim­
barea acestuia;

e) când persoana în cauză poartă un nume de familie de pro­
veniență străină și solicită să poarte un nume românesc;

f) când persoana și-a schimbat numele de origine străină într-un 
nume românesc, pe ’cale administrativă, și dorește să revină la 
numele dobândit la naștere;

g) când părinții și-au schimbat numele pe cale administrativă, iar 
copiii solicită să poarte un nume de familie comun cu al părinților lor;

h) când persoana în cauză solicită să poarte un nume de fami­
lie comun cu al celorlalți membri ai familiei, nume care a fost 
dobândit ca urmare a adopției, a menținerii numelui la căsătorie, a 
stabilirii filiației ori a unor schimbări de nume aprobate anterior pe 
cale administrativă;

i) când soții au convenit cu ocazia încheierii căsătoriei să poarte 
numele de familie reunite și ambii solicită schimbarea acestuia pe 
cale administrativă, optând pentru numele de familie dobândit la 
naștere de către unul dintre ei ori să revină fiecare la numele avut 
anterior căsătoriei;

j) când persoana în cauză face dovada că a fost recunoscută 
de către părinte ulterior înregistrării nașterii, însă, întrucât nu a sesi­
zat instanța pentru încuviințarea purtării numelui de familie al aces­
tuia în timpul vieții, nu există altă posibilitate de dobândire a 
numelui părintelui decât pe cale administrativă;

k) când prenumele purtat este specific sexului opus;
l) când persoanei i s-a încuviințat schimbarea sexului prin 

hotărâre judecătorească rămasă definitivă și irevocabilă și solicită 
să poarte un prenume corespunzător, prezentând un act’ medico- 
legal din care să rezulte sexul acesteia;

m) alte asemenea cazuri temeinic justificate.
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(3) Sunt de asemenea considerate justificate și cererile de 
schimbare a numelui în următoarele cazuri:

a) când persoana în cauză a adoptat minori și dorește ca 
aceștia să poarte un alt prenume;

b) când căsătoria a încetat prin moartea sau prin declararea 
judecătorească a morții unuia dintre soți, iar soțul supraviețuitor soli­
cită să revină la numele de familie purtat anterior căsătoriei ori la 
numele de familie dobândit la naștere;

c) când în urma divorțului un fost soț revine la numele de fami­
lie purtat anterior și care ’ provine dintr-o altă căsătorie, de aseme­
nea desfăcută prin’ divorț, și dorește să poarte numele dobândit la 
naștere;

d) când în urma încetării căsătoriei prin moartea sau prin declara­
rea judecătorească a morții unuia dintre soți celălalt soț se 
recăsătorește și, ca urmare ’ a desfacerii acestei căsătorii, acesta 
dorește să ’ poarte numele de familie dobândit la naștere;

e) când fostul soț dorește să poarte numele de familie pe care 
l-a avut în căsătorie, pentru a avea un nume comun cu copiii 
încredințați spre creștere și educare, cu consimțământul fostului soț, 
dat în formă autentică;

f) când părinții au divorțat, iar copiii încredințați spre creștere și 
educare unuia dintre părinți, care a revenit la numele de familie 
avut anterior căsătoriei, solicită să poarte numele de familie al 
acestuia;

g) când s-a desfăcut adopția unei persoane căsătorite care are 
copii minori și în urma desfacerii adopției persoana în cauză revine 
la numele de familie avut înainte de adopție;

h) când unul dintre soți, la încheierea căsătoriei, a luat numele 
de familie al celuilalt soț, ’ nume pe care acesta l-a dobândit prin 
adopție, iar ulterior încheierii căsătoriei are loc desfacerea adopției.

Art. 5. — Cererile de schimbare a numelui pe cale administra­
tivă privind persoanele fără cetățenie domiciliate în România se 
soluționează în aceleași condiții ca și cele ale cetățenilor români.

Art. 6. — (1) Persoana care solicită schimbarea numelui pe 
cale administrativă va depune o cerere la serviciul public comunitar 
de evidență a persoanelor, denumit în continuare serviciu public, 
aflat în subordinea consiliului local al comunei, orașului, municipiului 
sau al sectorului municipiului București, în a cărui rază teritorială 
își are domiciliul.

(2) Cererea de schimbare a numelui trebuie să fie motivată prin 
unul dintre cazurile prevăzute la art. 4 alin. (2) și (3) și să fie 
însoțită de următoarele acte:

a) copii legalizate de pe certificatele de stare civilă ale persoa­
nei care solicită schimbarea numelui;

b) un exemplar al Monitorului Oficial al României, Partea a III-a, 
în care a fost publicat, potrivit art. 10, extrasul din cererea de 
schimbare a numelui, exemplar de la publicarea căruia să nu fi tre­
cut mai mult de un an;

c) consimțământul, dat în formă autentică, al celuilalt soț, în 
cazul schimbării numelui de familie comun purtat în timpul 
căsătoriei;

d) copie de pe decizia de aprobare a autorității tutelare, în 
cazurile prevăzute de art. 7;

e) orice alte acte pe care solicitantul le consideră necesare 
pentru motivarea cererii sale.

Art. 7. — (1) Pentru minor, cererea de schimbare a numelui se 
face, după caz, de părinți sau, cu încuviințarea autorității tutelare, 
de tutore. Dacă părinții ’nu se înțeleg cu’ privire la schimbarea 
numelui copilului, va hotărî autoritatea tutelară.

(2) Când cererea de schimbare a numelui minorului este făcută 
de către unul dintre părinți, este necesar acordul celuilalt părinte, dat 
în formă autentică. Acordul nu este necesar în cazul în care celălalt 
părinte este pus sub interdicție ori este declarat judecătorește dispărut 
sau decăzut din drepturile părintești.

(3) în cazul în care minorul a împlinit vârsta de 14 ani, cererea 
va fi semnată și de acesta.

(4) Pentru persoana pusă sub interdicție, cererea de schimbare 
a numelui se face de către tutore, cu încuviințarea autorității 
tutelare.

(5) în cazul în care părinții copilului sunt decedați, necunoscuți, 
puși sub interdicție, declarați’ judecătorește morți ori dispăruți sau 
decăzuți din drepturile părintești și nu ’a fost instituită tutela, în 
cazul în care copilul a fost declarat abandonat prin hotărâre

judecătorească rămasă definitivă, precum și în cazul în care 
instanța judecătorească nu a hotărât încredințarea copilului unei 
familii sau unei persoane, în condițiile legii, cererea de schimbare a 
numelui minorului se face de către serviciul public specializat pen­
tru protecția copilului din subordinea consiliului județean ori, după 
caz, a consiliului local, al sectorului municipiului București.

Art. 8. — (1) Schimbarea numelui de familie al minorului se 
poate cere o dată cu schimbarea numelui de familie al părinților 
sau separat, pentru motive temeinice.

(2) Schimbarea prenumelui minorului se poate cere oricând.
Art. 9. — (1) în cazul în care soții s-au învoit să poarte în timpul 

căsătoriei un nume de familie comun, pentru schimbarea acestuia 
este necesar consimțământul celuilalt soț.

(2) Schimbarea numelui de familie al unuia dintre soți nu are 
efect asupra numelui de familie al celuilalt soț.

Art. 10. — (1) Cererea de schimbare a numelui se publică, în 
extras, în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, prin grija și 
pe cheltuiala solicitantului.

(2) Cu aprobarea conducătorilor serviciilor publice județene, res­
pectiv a conducătorului serviciului public al municipiului București, 
cererea de schimbare a numelui format din expresii indecente, ridi­
cole ori transformat prin traducere sau în alt mod poate fi excep­
tată de la publicare.

Art. 11. — (1) Orice persoană interesată poate face opoziție la 
cererea de schimbare a numelui, cu excepția situației prevăzute la 
art. 10 alin. (2), în termen de 30 de zile de la publicarea extrasu­
lui din cererea de schimbare a numelui în Monitorul Oficial al 
României, Partea a III-a.

(2) Opoziția se face în scris, motivat și se depune la serviciul 
public în a cărui rază de competență teritorială își are domiciliul per­
soana care solicită schimbarea numelui pe cale administrativă.

Art. 12. — Cererea de schimbare a numelui, împreună cu toate 
actele prevăzute la art. 6, și, dacă este cazul, cu opozițiile, se trimite 
spre soluționare de către serviciul public local către serviciul public 
județean, respectiv al municipiului București.

Art. 13. — Serviciul public județean, respectiv al municipiului 
București, verifică dacă sunt îndeplinite toate condițiile prevăzute de 
prezenta ordonanță și, după analizarea temeiniciei cererii, precum 
și a opozițiilor făcute, propune, motivat, președintelui consiliului 
județean, respectiv primarului general al municipiului București, emi­
terea dispoziției de admitere sau de respingere a cererii de schim­
bare a numelui, în termen de 60 de zile de la primirea cererii, 
potrivit art. 12.

Art. 14. — (1) Dispoziția prin care s-a admis schimbarea numelui 
se trimite, în copie, serviciului public la care a fost înregistrată cere­
rea. Serviciul public va încunoștința de îndată solicitantul, iar după 
depunerea de către acesta a dovezii de plată a taxei extrajudiciare 
de timbru prevăzute de lege, îi va elibera o copie de pe dispoziția de 
admitere a schimbării numelui. Dacă în termen de 90 de zile de la 
data luării la cunoștință cel în cauză nu a depus dovada de plată a 
taxei extrajudiciare de timbru, serviciul public va restitui organului emi­
tent copia de pe dispoziția de admitere a schimbării numelui.

(2) Este scutită de plata taxei extrajudiciare de timbru cererea 
prin care se solicită schimbarea numelui pentru motivele prevăzute 
la art. 10 alin. (2). Scutirea de plata taxei extrajudiciare de timbru 
se menționează în dispoziția de schimbare a numelui.

Art. 15. — (1) Schimbarea numelui se înscrie, prin mențiune, 
pe marginea actului de naștere, precum și a celui de căsătorie, 
atunci când este cazul.

(2) în acest scop serviciul public la care s-a înregistrat cere­
rea va trimite, din oficiu, serviciilor publice care au în evidență 
actele de stare civilă câte o copie de pe dispoziția de schimbare 
a numelui.

Art. 16. — Dispoziția de schimbare a numelui produce efecte juri­
dice de la data înscrierii mențiunii corespunzătoare pe marginea actu­
lui de naștere. De la această’ dată solicitantul va purta numai numele 
dobândit prin dispoziția de schimbare a numelui.

Art. 17. — Dovada schimbării numelui se face cu dispoziția de 
admitere a schimbării numelui sau cu certificatul eliberat de servi­
ciul public, pe baza dispoziției de admitere a schimbării numelui.

Art. 18. — (1) Dispoziția de respingere a cererii de schimbare 
a numelui se comunică solicitantului de către serviciul public
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județean sau, după caz, al municipiului București, în termen de 
10 zile de la emitere.

(2) Dispoziția de respingere a cererii de schimbare a numelui 
poate fi contestată în condițiile Legii contenciosului administrativ 
nr. 29/1990, cu modificările ulterioare.

(3) Reclamația prealabilă sesizării instanței, prevăzută de Legea 
nr. 29/1990, cu modificările ulterioare, se adresează Inspectoratului 
Național pentru Evidența Persoanelor.

Art. 19. — Persoana căreia i s-a respins cererea de schimbare 
a numelui poate face o nouă cerere, dacă în susținerea acesteia 
au intervenit motive noi. Dacă cererea de schimbare a numelui a 
fost respinsă ca urmare a admiterii unei opoziții, se poate face o 
nouă cerere, în cazul în care se solicită același’ nume, numai după 
încetarea cauzelor care au determinat admiterea opoziției.

Art. 20. — (1) Persoana al cărei nume sau prenume a fost înre­
gistrat în actele de stare civilă tradus în altă limbă decât cea maternă 
ori cu ortografia altei limbi poate cere înscrierea, prin mențiune pe 
aceste acte, a numelui de familie ori a prenumelui, retradus sau cu 
ortografia limbii materne, atât la rubricile care îl privesc pe titular, cât 
și la cele privind părinții.

(2) Cererea se depune la serviciul public care are în păstrare 
registrul de stare civilă și se aprobă de către primar.

(3) Pe baza acestei aprobări se înscriu mențiunile 
corespunzătoare pe marginea actelor de stare civilă respective.

(4) Cererea se poate depune de petiționar și la primăria din 
localitatea de domiciliu, care o va trimite spre soluționare serviciului 
public competent și va comunica petiționarului modul de 
soluționare.

(5) Efectele aprobării date în condițiile prevăzute la alin. (1) 
și (2) se extind asupra copiilor minori ai persoanelor în cauză, iar 
când soții au nume de familie comun, efectele se extind și asupra 
celuilalt soț, în ambele situații, dacă acesta din urmă își ’ dă con­
simțământul. Când soții nu se înțeleg în ceea ce privește extinde­
rea efectelor aprobării asupra copiilor minori, decide autoritatea 
tutelară.

(6) înscrierile făcute în temeiul acestui articol se comunică serviciilor 
publice locale în raza cărora domiciliază persoanele în cauză.

(7) Dispozițiile art. 18 se aplică în mod corespunzător.
Art. 21. — în cazul admiterii unei cereri de schimbare a nume­

lui pe cale administrativă, persoana căreia i-a fost vătămat un drept 
sau un interes legitim recunoscut de lege poate solicita pe cale 
judecătorească, în condițiile Legii nr. 29/1990, cu modificările ulteri­
oare, anularea dispoziției de schimbare a numelui. Acțiunea în

justiție poate fi introdusă în termen de 6 luni de la data admiterii 
cererii de schimbare a numelui și numai dacă persoana care o 
depune face dovada că din motive obiective, neimputabile ei, nu a 
putut formula opoziția prevăzută la art. 11.

CAPITOLUL III
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 22. — Până la organizarea serviciilor publice locale din 
subordinea consiliilor locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și 
sectoarelor municipiului București, a serviciilor publice județene și al 
municipiului București, din subordinea consiliilor județene, ’ respectiv 
a Consiliului General al Municipiului București, și a ’ Inspectoratului 
Național pentru Evidența Persoanelor, din subordinea Ministerului 
Administrației Publice, prevăzute de Ordonanța Guvernului 
nr. 84/2001’ privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor 
publice comunitare de evidență a persoanelor, aprobată cu modi­
ficări și completări prin Legea ’ nr. 372/2002, atribuțiile prevăzute de 
prezenta ordonanță în sarcina acestora se exercită, după caz:

a) la nivel local: de către compartimentele de stare civilă din 
aparatul propriu al consiliilor locale ale comunelor, orașelor, munici­
piilor și sectoarelor municipiului București, respectiv’ formațiunile 
locale de evidență a populației, respectiv componenta de evidență 
a populației din ’structura Serviciului de evidență informatizată a 
persoanei al municipiului București din structura Ministerului de 
Interne;

b) la nivel județean și al municipiului București: de către servi­
ciile de stare civilă’ din aparatul propriu al consiliilor județene și al 
Consiliului General al Municipiului București, respectiv birourile de 
evidență a populației și regim permise de conducere și certificate 
de înmatriculare din cadrul serviciilor județene de evidență informa­
tizată a persoanei, respectiv sectoarele de evidență a populației și 
regim permise de conducere și certificate de înmatriculare a auto­
vehiculelor din cadrul Serviciului de evidență informatizată a per­
soanei al municipiului București din structura ’ Ministerului de Interne;

c) la nivel național: de către Direcția de evidență a populației și 
Serviciul central de regim permise de conducere ’ și certificate de 
înmatriculare din cadrul Direcției generale de evidență informatizată a 
persoanei din structura Ministerului de Interne.

Art. 23. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 
Decretul nr. 975/1968 cu privire la nume, publicat în Buletinul 
Oficial, Partea I, nr. 136 din 29 octombrie 1968, cu modificările 
ulterioare, precum și orice alte dispoziții contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 41.

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministru de interne, 

loan Rus

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind organizarea și funcționarea serviciilor de iluminat public

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 1 pct. III.2 din Legea nr. 680/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță stabilește cadrul juridic unitar 
privind înființarea, organizarea, gestionarea, reglementarea, finanțarea 
și controlul funcționării serviciilor de iluminat public în comune, orașe 
și municipii.

(2) Serviciile de iluminat public, așa cum au fost definite prin 
lege, fac parte din sfera serviciilor publice de gospodărie comunală.

(3) Serviciile de iluminat public cuprind totalitatea acțiunilor și acti­
vităților desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale sub

autoritatea administrației publice locale, în scopul asigurării iluminatu­
lui public al localităților urbane și rurale.

Art. 2. — în sensul ordonanței, noțiunile tehnice utilizate sunt defi­
nite în anexa ce face parte integrantă din prezenta ordonanță.

Art. 3. — (1) Serviciile de iluminat public se realizează prin inter­
mediul unei infrastructuri tehnico-edilitare specifice, denumită în conti­
nuare sistem de iluminat public.

(2) Sistemele de iluminat public constituie un ansamblu tehnologic 
și funcțional, alcătuit din construcții, instalații și echipamente specifice, 
care cuprinde:

a) rețele electrice de joasă tensiune supraterane sau subterane, 
destinate iluminatului public;
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b) stâlpi de susținere a rețelei, respectiv a corpurilor de iluminat, 
destinați exclusiv iluminatului public;

c) posturi de transformare și cutii de distribuție aeriene, terane 
sau subterane, destinate exclusiv iluminatului public;

d) echipamente de comandă, automatizare, măsurare și control;
e) corpuri de iluminat, console și accesorii.
(3) Sistemele de iluminat public aparțin proprietății publice a 

unităților administrativ-teritoriale, cu excepțiile prevăzute de lege.
(4) Sistemele de iluminat public se amplasează, de regulă, 

pe terenuri aparținând domeniului public și/sau privat al unităților 
administrativ-teritoriale.

Art. 4. — (1) Prevederile prezentei ordonanțe se aplică serviciilor 
de iluminat public organizate la nivelul tuturor localităților urbane sau 
rurale, indiferent de mărimea și gradul de dezvoltare economico- 
socială a acestora, care dispun de un sistem de iluminat public.

(2) Serviciile de iluminat public se gestionează și se adminis­
trează prin intermediul unor structuri specializate, denumite în conti­
nuare operatori, care vor fi licențiați și autorizați în condițiile legii.

CAPITOLUL II
Principii și condiții de funcționare a serviciilor 

de iluminat public

Art. 5. — (1) Organizarea și desfășurarea serviciilor de iluminat 
public sunt destinate satisfacerii unor cerințe/nevoi de utilitate publică 
ale comunităților locale, și anume:

a) ridicarea gradului de civilizație, a confortului și a calității vieții;
b) creșterea gradului de securitate individuală și colectivă în 

cadrul comunităților locale;
c) asigurarea siguranței circulației rutiere și pietonale;
d) punerea în valoare, printr-un iluminat arhitectural și ornamental 

adecvat, a zestrei arhitectonice și peisagistice a localităților;
e) realizarea unei infrastructuri edilitare moderne, ca bază a dez­

voltării economico-sociale a comunităților locale;
f) funcționarea și exploatarea în condiții de siguranță, rentabilitate 

și eficiență economică a infrastructurii aferente serviciului.
(2) Serviciile de iluminat public se organizează și funcționează cu 

respectarea următoarelor principii:
a) autonomia locală;
b) descentralizarea serviciilor publice;
c) transparența, responsabilitatea și legalitatea;
d) corelarea cerințelor cu resursele;
e) dezvoltarea durabilă a localităților;
f) parteneriatul public-privat;
g) liberul acces la informații și consultarea comunităților locale.
Art. 6. — Serviciile de iluminat public vor îndeplini concomitent 

următoarele condiții de funcționare:
a) continuitatea din punct de vedere cantitativ și calitativ;
b) adaptabilitate la cerințele concrete, diferențiate în timp și spațiu, 

ale comunității locale;
c) satisfacerea judicioasă, echitabilă și nepreferențială a tuturor 

membrilor comunității locale, în calitatea lor de utilizatori ai serviciului;
d) tarifarea pe bază de competiție a serviciului prestat;
e) administrarea și gestionarea serviciului în interesul comunităților 

locale;
f) respectarea reglementărilor specifice în vigoare din domeniul trans­

portului, distribuției și utilizării energiei electrice;
g) respectarea standardelor minimale privind iluminatul public, 

prevăzute de normele interne și ale Uniunii Europene în acest 
domeniu.

Art. 7. — (1) Serviciile de iluminat public vor respecta și vor 
îndeplini, la nivelul comunităților locale, în întregul lor, indicatorii de 
performanță aprobați prin hotărâri ale consiliilor locale ale comunelor, 
orașelor și municipiilor sau ale Consiliului General al Municipiului 
București, ’ după caz.

(2) Indicatorii de performanță ai serviciului se aprobă în baza unui 
studiu de oportunitate care va ține seama cu prioritate de necesitățile 
comunităților locale, de starea tehnică și eficiența sistemelor de ilumi­
nat public existente, precum și de standardele minimale privind ilumi­
natul public, prevăzute de normele interne și ale Uniunii Europene în 
acest domeniu.

(3) înaintea supunerii lor spre aprobare, propunerile de indicatori 
de performanță ai serviciilor de iluminat public, rezultate din studiul

efectuat în acest scop, vor fi dezbătute public în cadrul comunităților 
locale.

(4) Operatorii care au primit delegarea serviciului au dreptul de 
servitute legală pentru toate instalațiile și echipamentele cu care se 
prestează serviciile de iluminat public.

CAPITOLUL III
Organizarea și funcționarea serviciilor de iluminat public

SECȚIUNEA 1

Gestiunea serviciilor de iluminat public

Art. 8. — (1) înființarea, organizarea, coordonarea și controlul 
funcționării serviciilor de iluminat public la nivelul unităților administrativ- 
teritoriale, precum și înființarea, dezvoltarea și modernizarea sisteme­
lor de iluminat public constituie dreptul exclusiv al autorităților 
administrației publice locale.

(2) Gestiunea și administrarea serviciilor de iluminat public, pre­
cum și funcționarea, exploatarea și întreținerea sistemelor de iluminat 
public’ aferente intră în atribuțiile și responsabilitatea exclusivă a auto­
rităților administrației publice locale.

Art. 9. — (1) ’ Gestiunea serviciilor de iluminat public se organi­
zează la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor după criteriul 
raportului cost/calitate optim pentru serviciul prestat comunității și va 
ține seama de mărimea, gradul de dezvoltare și de particularitățile 
economico-sociale ale localităților, de starea dotărilor și echipamente­
lor tehnice existente, precum ’ și de posibilitățile locale ’ de finanțare a 
exploatării, întreținerii și dezvoltării acestora.

(2) înființarea, dezvoltarea și modernizarea sistemelor de iluminat 
public se fac în baza unor studii de fezabilitate întocmite din inițiativa 
autorităților administrației publice locale, care vor analiza necesitatea 
și oportunitatea înființării/dezvoltării acestora, vor evalua indicatorii 
tehnico-economici, vor’ identifica sursele de finanțare a investițiilor și 
vor indica soluția optimă din punct de vedere tehnico-economic.

Art. 10. — (1) Gestionarea serviciilor de iluminat public se reali­
zează prin următoarele modalități:

a) gestiune directă;
b) gestiune delegată.
(2) Alegerea formei de gestiune a serviciilor de iluminat public se 

face prin hotărâri ale consiliilor locale comunale, orășenești, munici­
pale sau ale Consiliului General al Municipiului București, ’ după caz, 
care vor fi licențiate și autorizate de Autoritatea Națională de 
Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală, 
denumită în continuare ANRSC.

(3) Indiferent de forma de gestiune adoptată, activitățile specifice 
serviciului de iluminat public se organizează și se desfășoară în con­
formitate cu prevederile art. 6, pe baza unui caiet de’ sarcini și a 
unui regulament al serviciului, prin care se stabilesc nivelurile de ilu­
minat, indicatorii de performanță ai serviciului, condițiile tehnice, rapor­
turile operator-utilizator, precum și modul de tarifare, facturare și 
încasare a contravalorii serviciului prestat.

(4) Caietul de sarcini și regulamentul serviciului se elaborează și 
se aprobă de consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor sau 
de Consiliul General al Municipiului București, după caz, în conformi­
tate cu caietul de sarcini-cadru și cu regulamentul-cadru al serviciului 
de iluminat public, aprobate prin’ hotărâre a Guvernului.

(5) Indiferent de forma de gestiune a serviciilor de iluminat public 
adoptată, autoritățile administrației publice locale vor urmări obținerea 
unui serviciu de iluminat public corespunzător interesului general al 
comunităților locale pe care le reprezintă, în conformitate cu legislația 
internă și cu reglementările Comunității Europene.

Art. 11. — (1) în cazul gestiunii directe autoritățile administrației 
publice locale își asumă nemijlocit toate sarcinile și ’ responsabilitățile 
privind organizarea, coordonarea, administrarea, finanțarea, gestiona­
rea și controlul funcționării serviciilor de iluminat public.

(2) Gestiunea directă se realizează prin servicii publice cu perso­
nalitate juridică și buget propriu, organizate în subordinea consiliilor 
locale sau a Consiliului General al Municipiului București.

(3) Desfășurarea activităților specifice serviciilor de iluminat public, 
organizate și exploatate în sistemul gestiunii directe, se face pe baza 
unui regulament de organizare și funcționare întocmit și aprobat de 
către consiliile locale sau de Consiliul General al Municipiului 
București, după caz, în conformitate cu regulamentul-cadru de
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organizare și funcționare a serviciilor de iluminat public, aprobat prin 
hotărâre a Guvernului.

Art. 12. — (1) în cazul gestiunii delegate autoritățile administrației 
publice locale apelează pentru realizarea serviciului la unul sau mai 
mulți operatori cărora le transferă, în baza unui contract de delegare 
a gestiunii, în totalitate sau numai în parte, sarcinile și responsabi­
litățile proprii cu privire la gestiunea și administrarea propriu-zisă a 
serviciului, precum și la exploatarea, ’ funcționarea și modernizarea 
sistemului de iluminat public.

(2) Pe durata derulării contractului de delegare a gestiunii, bunu­
rile mobile sau imobile aparținând domeniului public sau privat al 
unităților administrativ-teritoriale, utilizate pentru realizarea serviciului, 
se încredințează operatorului căruia i s-a atribuit contractul de dele­
gare a gestiunii.

(3) Gestiunea delegată se realizează prin intermediul unor opera­
tori prestatori de servicii de iluminat public care pot fi societăți 
comerciale cu capital public, privat sau mixt.

(4) Atribuirea contractelor de delegare a gestiunii se face cu res­
pectarea principiilor liberei concurențe, transparenței, tratamentului 
egal și al confidențialității și cu respectarea contractului-cadru și a 
regulamentului-cadru de delegare a gestiunii serviciilor de iluminat 
public, aprobate prin hotărâre a Guvernului.

(5) Delegarea gestiunii serviciilor de iluminat public se realizează 
prin licitație publică; dacă procedura licitației publice nu a condus la 
desemnarea unui câștigător și la atribuirea contractului de delegare a 
gestiunii, este aplicabilă procedura negocierii directe.

(6) Prevederile alin. (5) nu se aplică în cazul serviciilor de ilumi­
nat public care, la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se 
derulează în baza unor contracte de delegare a gestiunii sau de 
concesionare a serviciului de iluminat public legal încheiate; excepția 
prevăzută la acest alineat operează până la expirarea sau rezilierea 
contractului, fără posibilitatea de prelungire a acestuia, dacă părțile 
au convenit în acest mod.

(7) Participarea la procedura de delegare a gestiunii se face în 
baza autorizației eliberate de ANRSC.

(8) Operatorii care la data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe au încheiate contracte de concesiune vor depune docu­
mentația pentru licențiere/autorizare, urmând a se încheia act 
adițional la contractul de concesiune; acest act adițional va cuprinde 
obligațiile ce revin operatorilor în conformitate cu prevederile prezen­
tei ordonanțe.

(9) Pot face obiectul contractelor de delegare a gestiunii, total 
sau parțial, numai activitățile de operare propriu-zisă — gestiune, 
administrare, exploatare, întreținere —, precum și activitățile de 
pregătire, finanțare și realizare a’ investițiilor din infrastructura aferentă 
serviciului de iluminat public.

Art. 13. — (1) în funcție de regimul juridic ce urmează a fi adop­
tat pentru contractul de delegare a gestiunii, formele de delegare a 
gestiunii pot fi:

a) contract de management;
b) contract de concesiune;
c) contract de închiriere;
d) contract de locație de gestiune;
e) contract de parteneriat public-privat.
(2) Contractul de delegare a gestiunii va fi însoțit obligatoriu de 

următoarele anexe:
a) caietul de sarcini;
b) regulamentul de serviciu;
c) inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau 

privată, aferente serviciului;
d) procesul-verbal de predare-preluare a bunurilor necesare rea­

lizării serviciului delegat.

SECȚIUNEA a 2-a

Finanțarea serviciilor de iluminat public

Art. 14. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente de funcționare și 
de exploatare a serviciilor de iluminat public de asigură din veniturile 
proprii ale operatorilor sau din bugetele locale ale unităților adminis- 
trativ-teritoriale, după caz, în funcție de modul de gestiune adoptat.

(2) în cazul gestiunii delegate, veniturile proprii ale operatorilor se 
asigură prin încasarea de la autoritățile administrației publice locale, 
în calitate de reprezentante ale comunităților locale beneficiare ale

serviciului de iluminat public, a sumelor reprezentând contravaloarea 
serviciilor prestate, cu respectarea următoarelor:

a) organizarea și desfășurarea pe principii și criterii comerciale și 
concurențiale a serviciului prestat;

b) protejarea autonomiei financiare a operatorilor;
c) reflectarea costului efectiv al prestării serviciului în structura și 

nivelul tarifelor;
d) ajustarea periodică a tarifelor și reflectarea corespunzătoare în 

nivelul acestora a influențelor generate de majorarea în amonte a 
unor prețuri și tarife;

e) recuperarea integrală a cheltuielilor prin tarife;
f) acoperirea prin tarife cel puțin a sumelor investite și a cheltu­

ielilor curente de funcționare și întreținere a serviciului.
(3) Autoritățile administrației publice locale pot finanța serviciile de 

iluminat public ’din bugetele locale numai în baza hotărârilor consiliilor 
locale comunale, orășenești, municipale sau ale Consiliului General 
al Municipiului București, după caz.

Art. 15. — (1) Finanțarea și realizarea investițiilor aferente servi­
ciilor de iluminat public se fac cu respectarea legislației în vigoare 
privind inițierea, fundamentarea, promovarea și aprobarea investițiilor 
publice, a ’ legislației privind achizițiile publice de lucrări, bunuri și ser­
vicii și cu respectarea dispozițiilor ’ legale referitoare la calitatea și dis­
ciplina în construcții, urbanism și amenajarea teritoriului.

(2) în vederea asigurării continuității serviciilor de iluminat public 
autoritățile administrației publice locale au responsabilitatea planificării 
și urmăririi lucrărilor ’de investiții necesare funcționării sistemelor în 
condiții de siguranță și la parametrii ceruți prin prescripțiile tehnice; în 
acest scop se vor institui sisteme de planificare multianuală a 
investițiilor, plecându-se de la un plan director și ținându-se seama 
de ciclurile procesului bugetar, în conformitate cu reglementările 
legale.

(3) Contractele de delegare a gestiunii vor prevedea sarcinile 
concrete ce revin, pe de o parte, autorităților administrației publice 
locale și, pe de altă parte, operatorului în ceea ce privește’ finanțarea 
și realizarea investițiilor.

(4) Finanțarea lucrărilor de investiții se asigură din următoarele 
surse:

a) fonduri proprii ale operatorului și alocații de la bugetul local, în 
conformitate cu obligațiile asumate prin contractele de delegare a 
gestiunii;

b) credite bancare garantate de către autoritățile administrației 
publice locale sau de către stat;

c) sprijin nerambursabil obținut prin aranjamente bilaterale sau 
multilaterale;

d) venituri cu destinație specială constituite pe baza unor taxe 
locale instituite în urma consultării publice, în condițiile legii;

e) participarea capitalului privat în cadrul unor contracte de parte- 
neriat public-privat de tipul construiește-operează-transferă și variante 
ale acestuia;

f) fonduri transferate de la bugetul de stat ca participare la cofi- 
nanțarea unor proiecte realizate cu sprijin financiar extern sau a unor 
programe de urgență ori cu caracter social;

g) alte surse.
(5) Investițiile străine în sistemele de iluminat public vor beneficia 

de toate facilitățile legale în vigoare în momentul încheierii tranzacției; 
facilitățile obținute vor fi menționate în contractul de delegare a ges­
tiunii și vor ’ fi valabile în perioada stabilită la încheierea acestuia.

(6) ’ Investițiile pentru reabilitarea, modernizarea și dezvoltarea 
infrastructurii specifice sistemelor de iluminat public care se reali­
zează din fonduri proprii ale operatorilor rămân în proprietatea aces­
tora pe toată durata contractului de delegare a gestiunii, dacă la 
încheierea acestuia nu s-a convenit altfel, și vor fi amortizate de 
către operator; în contractul de delegare a gestiunii se va preciza 
modul de repartiție a bunurilor realizate la încetarea, din orice cauză, 
a contractului.

SECȚIUNEA a 3-a

Operatorii serviciilor de iluminat public

Art. 16. — (1) Operatorul prestator de servicii de iluminat public 
poate fi compartimentul de specialitate organizat în cadrul aparatului 
propriu al consiliului local, serviciul public cu personalitate juridică și 
buget propriu organizat în subordinea consiliilor locale, având ca sar­
cină coordonarea activității de iluminat public desfășurate de o
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societate comercială cu capital public, privat sau mixt, autorizat 
conform prevederilor prezentei ordonanțe să gestioneze, să adminis­
treze și să exploateze în vederea asigurării iluminatului public al 
localităților urbane și/sau rurale unul sau mai multe sisteme de ilumi­
nat public. Serviciul de iluminat public poate fi prestat și de către un 
serviciu public cu personalitate juridică și buget propriu organizat în 
subordinea consiliilor locale.

(2) Operatorii serviciilor de iluminat public trebuie să posede 
capacitatea tehnică și organizatorică, dotarea și experiența manage­
rială necesare prestării serviciului de iluminat public încredințat.

(3) Acțiunea de licențiere/autorizare a operatorilor serviciilor de ilu­
minat public se face de ’ către ANRSC și are termen de finalizare de 
2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe.

(4) Operatorii serviciilor de iluminat public beneficiază de același 
regim juridic, indiferent de forma de proprietate, de modul de organi­
zare sau de forma de gestiune adoptată.

Art. 17. — (1) Operatorii serviciilor de iluminat public cu capital 
public, aparținând unităților administrativ-teritoriale sau statului, pot fi 
privatizați în condițiile legii.

(2) Hotărârea de privatizare a operatorilor aparține consiliilor 
locale comunale, orășenești, municipale sau Consiliului General al 
Municipiului București, ’ după caz, în funcție de apartenența capitalului 
social și de subordonarea operatorului ’ ce urmează a fi privatizat.

(3) Privatizarea operatorilor se face în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare; procedura de privatizare va include în mod obliga­
toriu și procedura de delegare a gestiunii, prin care ofertantul 
desemnat câștigător al procedurii de privatizare obține și contractul 
de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public.

Art. 18. — (1) Operatorii serviciilor de iluminat public își pot 
desfășura activitatea și în alte localități, pe baze contractuale, în vir­
tutea principiului liberei concurențe pe piața serviciilor publice de gos­
podărie comunală.

(2) Operatorul care prestează mai multe tipuri de servicii în una 
sau mai multe localități va ține evidențe distincte și va avea contabi­
litate separată pentru fiecare tip de serviciu și localitate de operare.

(3) Operatorii care participă la licitațiile organizate pentru atribui­
rea contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de iluminat public 
trebuie să facă dovada experienței și capacității tehnice și 
operaționale în gestionarea unor sisteme similare, a bonității și capa­
cității financiare de a răspunde la cerințele specifice prevăzute în 
caietele de sarcini și să prezinte garanții ’ de participare în conformi­
tate cu documentele licitației aprobate de consiliile locale responsa­
bile.

(4) Relațiile dintre operatorii serviciului de iluminat public și auto­
ritățile administrației publice locale în calitate de utilizatori, precum și 
relațiile cu alți agenți economici, indiferent de forma de proprietate 
sau de modul de organizare a acestora, sunt relații comerciale, se 
vor desfășura numai pe baze contractuale și vor ’ fi guvernate de 
principiul liberei concurențe.

CAPITOLUL IV
Drepturi și obligații

SECȚIUNEA 1

Drepturile și obligațiile autorităților administrației publice 
centrale și^locale

Art. 19. — (1) Activitățile de reglementare, licențiere și/sau autori­
zare a operatorilor, îndrumare metodologică, monitorizare și control 
al modului de respectare și aplicare a legislației specifice domeniului 
se încredințează ANRSC, care, în colaborare cu Comitetul Național 
Român pentru Iluminat (CNRi), va dezvolta un sistem informațional 
ce va permite compararea continuă a fiecărui indicator de perfor­
manță în acest domeniu.

(2) în realizarea sistemului informațional și implementarea acti­
vităților de monitorizare vor fi implicate și organizațiile profesionale și 
patronale de interes public; autoritățile administrației publice locale au 
acces la orice informație deținută de ANRSC cu privire la serviciile 
de iluminat public.

(3) ANRSC are în principal sarcina de a monitoriza și de a 
controla activitatea operatorilor cu privire la: respectarea regulamen- 
tului-cadru al serviciului de iluminat public, a regulamentului-cadru 
de organizare și funcționare, a regulamentului-cadru de delegare a

gestiunii, la respectarea indicatorilor de performanță ai serviciului, la 
respectarea legii concurenței și la exploatarea eficientă a patrimo­
niului public și/sau privat al unităților administrativ-teritoriale afectat 
serviciilor.

Art. 20. — (1) Aprobarea strategiilor de dezvoltare a serviciilor de 
iluminat public și a programelor de dezvoltare a infrastructurii afe­
rente, a regulamentelor și normelor locale de organizare și 
funcționare a serviciilor, a criteriilor și procedurilor de monitorizare și 
control al gestiunii serviciilor de iluminat public constituie atribuția 
exclusivă a consiliilor locale sau a Consiliului General al Municipiului 
București, după caz, pe baza strategiei generale a Guvernului privind 
serviciile de iluminat public.

(2) Indiferent de forma de gestiune adoptată, în virtutea compe­
tențelor și atribuțiilor ce le revin potrivit legii, autoritățile administrației 
publice locale păstrează dreptul de a urmări, de a controla și de’ a 
supraveghea:

a) modul de fundamentare a tarifelor și respectarea metodologiei 
de stabilire și ajustare a acestora;

b) modul de respectare și de îndeplinire a obligațiilor contractuale 
asumate de operatori;

c) calitatea și eficiența serviciilor prestate corespunzător nivelului 
indicatorilor de performanță ai serviciului aprobați;

d) modul de administrare, exploatare, conservare și menținere în 
funcțiune, dezvoltare și/sau modernizare a sistemelor de ’iluminat 
public.

(3) Consiliile locale comunale, orășenești, municipale sau Consiliul 
General al Municipiului București, după caz, stabilesc strategia de 
dezvoltare și funcționare pe termen mediu și lung a serviciilor de ilu­
minat public, ținând seama de planurile de ’ urbanism și amenajare a 
teritoriului, de programele de dezvoltare economico-socială a unităților 
administrativ-teritoriale, precum și de angajamentele luate ’ de 
România în domeniile prevăzute în’ programul negocierilor de ade­
rare la Uniunea Europeană.

(4) Strategiile autorităților administrației publice locale vor urmări 
cu prioritate realizarea următoarelor obiective:

a) orientarea serviciilor publice către utilizatori;
b) asigurarea calității și performanțelor sistemelor de iluminat 

public la nivel compatibil cu directivele Uniunii Europene;
c) respectarea prevederilor normelor pentru serviciile de iluminat 

public stabilite de Comisia Internațională de Iluminat, la care 
România este afiliată, respectiv de CNRI;

d) orientarea serviciilor de iluminat public în mod nediscriminatoriu 
către toți beneficiarii comunității locale, potrivit necesităților stabilite în 
mod democratic;

e) reducerea consumurilor specifice prin utilizarea unor corpuri de 
iluminat performante și, după caz, a unor echipamente specializate;

f) promovarea investițiilor în scopul modernizării sistemelor de ilu­
minat public existente și al extinderii rețelelor de iluminat public în 
funcțiune;

g) asigurarea la nivelul localităților a unui iluminat stradal și pie- 
tonal adecvat necesităților de confort și securitate individuală și ’colec- 
tivă, prevăzute de normele în vigoare;

h) asigurarea unui iluminat arhitectural, ornamental și ornamental 
festiv, adecvat punerii în valoare a edificiilor de importanță publică 
și/sau culturală, și marcarea prin sisteme de iluminat arhitectural 
și/sau ornamental ’ festiv a evenimentelor naționale și a sărbătorilor 
legale și/sau religioase;

i) finanțarea serviciilor de iluminat public în mod avantajos pentru 
utilizatori și atractiv pentru investitori;

j) promovarea de soluții tehnice și tehnologice performante, cu 
costuri minime;

k) promovarea mecanismelor specifice economiei de piață, prin 
crearea unui mediu concurențial de atragere a capitalului privat;

l) instituirea evaluării comparative a indicatorilor de performanță ai 
activității operatorilor și participarea cetățenilor și asociațiilor reprezen­
tative la acest proces;

m) promovarea formelor de gestiune delegată;
n) crearea organismelor de monitorizare a calității serviciilor prestate 

și instituirea de mecanisme de corecție adecvate;
o) promovarea metodelor moderne de management;
p) promovarea profesionalismului, a eticii profesionale și a formării 

profesionale continue a personalului ce lucrează în domeniu.
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Art. 21. — în exercitarea atribuțiilor ce le revin în domeniul admi­
nistrării și coordonării serviciilor de 'iluminat public autoritățile adminis­
trației pUblice locale adoptă hotărâri sau emit dispoziții,' după caz, 
priVitoare la:

a) aprobarea programelor de reabilitare, extindere și modernizare 
a dotărilor existente, precum și a programelor de înființare a unor 
noi sisteme de iluminat public, ' în condițiile legii;

b) coordonarea proiectării și execuției lucrărilor tehnico-edilitare în 
scopul realizării acestora într-o concepție unitară și corelată cu pro­
gramele de dezvoltare economico-socială a localităților și de amena­
jare a teritoriului, de urbanism și mediu;

c) aprobarea studiilor de fezabilitate privind reabilitarea, extinderea 
și modernizarea dotărilor publice aferente serviciilor de iluminat 
public;

d) delegarea gestiunii serviciilor de iluminat public, precum și 
încredințarea spre administrare și exploatare a bunurilor aparținând 
patrimoniului public sau privat al localităților, afectate serviciului;

e) contractarea sau garantarea în condițiile legii a împrumuturilor 
pentru finanțarea programelor de investiții din infrastructura 
localităților, aferentă serviciilor de iluminat public și modernizări;

f) elaborarea și aprobarea normelor locale și a regulamentelor de 
organizare și funcționare a serviciilor de iluminat public pe baza nor- 
melor-cadru ' aprobate prin hotărâre a Guvernului;

g) aprobarea taxelor locale și a tarifelor pentru serviciile de ilumi­
nat public, cu respectarea reglementărilor în vigoare, cu excepția tari­
felor pentru energia electrică stabilite de Autoritatea Națională de 
Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE).

Art. 22. — (1) Consiliile locale sau Consiliul General al 
Municipiului București, după caz, vor aproba încheierea contractelor 
de delegare a gestiunii serviciilor de iluminat public, care au conținu­
tul minimal prevăzut în contractul-cadru de delegare a serviciilor de 
iluminat public.

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de iluminat public 
va cuprinde în mod obligatoriu clauzele referitoare la cantitatea și 
calitatea serviciilor de iluminat public prestate pentru utilizatori, indica­
torii minimali de performanță stabiliți prin regulamentul serviciilor de 
iluminat public și modul de măsurare a acestora, tariful practicat și 
formulele de actualizare a acestuia, modul de încasare a facturilor, 
răspunderea contractuală, forța majoră, durata contractului, clauze 
speciale privind menținerea echilibrului contractual dat de rezultatele 
licitației și de prevenirea corupției, clauze de reziliere a contractului și 
de administrare a patrimoniului public afectat serviciilor de iluminat 
public, clauze privind forța de muncă, precum și alte clauze conve­
nite, după caz.

Art. 23. — Autoritățile administrației publice locale au, în raport 
cu operatorii, următoarele drepturi:

a) să verifice și să aprobe ajustările tarifelor propuse de operato­
rul serviciului, cu respectarea prevederilor contractuale;

b) să monitorizeze și să controleze periodic activitățile desfășurate 
de operatorii serviciilor de iluminat public;

c) să sancționeze operatorul în cazul în care acesta nu respectă 
indicatorii de performanță și parametrii de eficiență la care s-a anga­
jat prin contractul de delegare a gestiunii, cu excepția situațiilor care 
nu se datorează operatorului de servicii;

d) să solicite ANRSC, în cazuri deosebite, retragerea licențelor 
și/sau autorizațiilor operatorului care nu-și respectă obligațiile contrac­
tuale.

Art. 24. — în raport cu comunitățile locale pe care le reprezintă, 
autoritățile administrației publice locale au următoarele responsabilități:

a) să aducă la cunoștință publică, în condițiile legii, hotărârile și 
dispozițiile având ca obiect serviciul de iluminat ' public;

b) să elaboreze și să aprobe indicatorii de performanță ai servi­
ciului de iluminat public numai după dezbaterea publică în prealabil a 
acestora;

c) să consulte locuitorii cu privire la stabilirea strategiei de dez­
voltare a serviciilor de iluminat public și a infrastructurii aferente;

d) să informeze periodic locuitorii cu privire la starea serviciilor de 
iluminat public, la măsurile adoptate sau preconizate pentru asigura­
rea acestora, inclusiv cu privire la necesitatea instituirii unor taxe 
locale pentru finanțarea serviciului;

e) să rezolve sesizările cu privire la deficiențele apărute în pre­
starea serviciului de iluminat public.

Art. 25. — Autoritățile administrației publice locale au față de 
operatorii serviciilor publice de iluminat public următoarele obligații:

a) să aplice un tratament egal tuturor operatorilor;
b) să asigure și să respecte independența managerială a opera­

torului față de orice ingerințe ale autorităților și instituțiilor publice;
c) să asigure menținerea echilibrului contractual stabilit prin con­

tractul de delegare a gestiunii;
d) să asigure prin normele locale adoptate un mediu de afaceri 

transparent;
e) să asigure publicitatea și accesul liber la informațiile publice, 

cu precădere la acele informații care asigură pregătirea ' ofertelor și 
participarea la licitații;

f) să stabilească condițiile de asociere sau de formare de 
societăți mixte, numai pe bază de licitație organizată în conformitate 
cu procedurile legale de delegare a gestiunii serviciilor publice de ilu­
minat public;

g) să respecte și să îndeplinească față de operatorii serviciilor de 
iluminat public obligațiile proprii prevăzute în contractele de delegare 
a gestiunii acestor servicii;

h) să achite contravaloarea prestațiilor efectuate de operator, con­
form clauzelor contractuale;

i) să păstreze confidențialitatea informațiilor, altele decât cele 
publice, cu privire la activitatea operatorilor de servicii de iluminat 
public.

Art. 26. — împotriva hotărârilor sau dispozițiilor autorităților publice 
locale, date în aplicarea prezentei ordonanțe, persoanele fizice sau 
juridice interesate se pot adresa instanței, în condițiile legii.

SECȚIUNEA a 2-a

Drepturile si obligațiile operatorilor

Art. 27. — (1) Drepturile și obligațiile operatorilor prestatori ai ser­
viciilor de iluminat public se prevăd în contractele de delegare a ges­
tiunii sau în regulamentele de organizare și funcționare a serviciilor 
de iluminat public.

(2 ) Operatorii care prestează servicii de iluminat public în 
condițiile gestiunii delegate au dreptul să sisteze serviciile de iluminat 
public și să îi debranșeze de la rețeaua electrică de joasă tensiune 
pe acei utilizatori care nu și-au achitat contravaloarea serviciilor pre­
state, inclusiv majorările și/sau penalitățile pentru întârziere, în cel 
mult 30 de zile calendaristice de la data expirării termenului de plată 
a facturilor; măsura debranșării de la rețeaua de joasă tensiune se 
poate lua numai în urma unei notificări prealabile adresate utilizato­
rului restant și se poate pune în aplicare după 5 zile lucrătoare de 
la data primirii acesteia.

(3 ) Reluarea prestării serviciului de iluminat public se va face în 
termen de maximum o zi lucrătoare de la efectuarea plății; cheltuie­
lile aferente suspendării și, respectiv, reluării prestării serviciului vor fi 
suportate de utilizator.

Art. 28. — (1) Operatorii serviciilor de iluminat public au față de 
utilizatori următoarele obligații:

a) să gestioneze serviciile de iluminat public pe criterii de com­
petitivitate și eficiență economică;

b) să promoveze dezvoltarea, modernizarea și exploatarea efici­
entă a infrastructurii aferente serviciilor de iluminat public;

c) să respecte angajamentele luate prin contractele de prestare a 
serviciilor de iluminat public;

d) să presteze serviciul de iluminat public pentru toți utilizatorii cu 
care a încheiat contracte de prestare și utilizare a serviciului;

e) să servească toate obiectivele utilizatorului pentru care au fost 
autorizați, în condițiile prevederilor regulamentului de organizare și 
funcționare a serviciilor de iluminat public;

f) să asigure respectarea angajamentelor luate cu privire la indi­
catorii de performanță stabiliți de autoritățile administrației publice 
locale în caietele de 'sarcini și în contractele de delegare ' a gestiunii 
serviciului de iluminat public;

g) să furnizeze autorităților administrației publice locale, ANRSC și 
CNRI informațiile solicitate ' și să asigure ' accesul la toate informațiile 
necesare verificării și evaluării funcționării și dezvoltării serviciilor ' de 
iluminat public, în conformitate cu clauzele contractului de delegare și 
cu prevederile legale în vigoare;

h) să pună în aplicare metode performante de management, care 
să conducă la reducerea costurilor de operare, inclusiv prin aplicarea
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procedurilor concurențiale date de normele legale în vigoare pentru 
achizițiile de lucrări, bunuri și servicii.

(2) Operatorii serviciilor de iluminat public răspund de îndeplinirea 
cu bună-credință a obligațiilor prevăzute la alin. (1).

(3) Penalitățile pentru ’ nerespectarea de către operatori a indica­
torilor de performanță angajați prin contract se prevăd în mod obli­
gatoriu în contractele de delegare a gestiunii serviciilor de iluminat 
public sau, în cazul gestiunii directe, în regulamentele de organizare 
și funcționare a serviciului.

(4) ’ Operatorii serviciilor de iluminat public au obligația să asigure 
finanțarea pregătirii profesionale a propriilor salariați.

SECȚIUNEA a 3-a

Drepturile si obligațiile utilizatorilor si beneficiarilor

Art. 29. — (1) Utilizator al serviciilor de iluminat public poate fi 
orice localitate și/sau comunitate locală, considerată în întregul său, 
care beneficiază de serviciile operatorului.

(2) Drepturile și obligațiile utilizatorilor serviciilor de iluminat public 
se prevăd în contractele de delegare a gestiunii sau în regulamen­
tele de organizare și funcționare a serviciilor de iluminat public.

(3) Raporturile contractuale ale operatorilor cu semnatarii contrac­
tului sunt mediate de către consiliile locale comunale, orășenești, 
municipale sau de Consiliul General al Municipiului București, după 
caz, care, potrivit legii, sunt reprezentanții legali ai comunităților 
locale.

Art. 30. — (1) Dreptul de acces și utilizare a serviciilor de ilumi­
nat public este garantat tuturor membrilor comunității locale, persoane 
fizice și juridice, în mod nediscriminatoriu.

(2) Regulamentele serviciilor de iluminat public organizate la nive­
lul comunelor, orașelor și municipiilor trebuie să conțină prevederi 
referitoare la:

a) accesul la informațiile publice privind serviciile de iluminat 
public;

b) dreptul oricărui locuitor și persoană juridică din aria de pre­
stare a serviciului de a avea acces la serviciul de iluminat public în 
condițiile respectării regulamentelor specifice;

c) obligația consiliilor locale sau a Consiliului General al 
Municipiului București, după caz, ori a autorității de reglementare de 
a aduce la cunoștință publică deciziile cu privire la serviciile de ilu­
minat public.

Art. 31. — (1) Beneficiarii persoane fizice și/sau juridice au 
obligația de a respecta clauzele contractului de prestare a serviciilor 
de iluminat public, inclusiv prevederile regulamentului serviciilor de ilu­
minat public, și de a-și achita obligațiile de plată în conformitate cu 
prevederile acestora, stabilite sub formă de taxe locale.

(2) Utilizatorii serviciilor de iluminat public sunt obligați să achite 
către operatori contravaloarea facturilor reprezentând plata serviciilor 
primite, în termen de 30 de zile calendaristice de la data emiterii fac­
turii.

(3) întârzierea în achitarea sumelor datorate, după expirarea ter­
menului prevăzut la alin. (2), atrage majorări de întârziere egale cu 
cele utilizate pentru neplata obligațiilor față de bugetul de stat; valoa­
rea maximă a acestora nu va depăși cuantumul debitului și se con­
stituie venit al operatorului.

(4) Nerespectarea de către autoritățile administrației publice 
locale, în calitate de reprezentați ai utilizatorilor și de semnatari ai 
contractelor de delegare a gestiunii, a prevederilor reglementărilor- 
cadru privind organizarea și funcționarea serviciilor de iluminat public, 
respectiv a responsabilităților ce le revin cu privire la asigurarea ser­
viciilor de iluminat public, conduce la penalizarea acestora în confor­
mitate cu prevederile legale.

CAPITOLUL V
Tarife

Art. 32. — (1) Tarifele se aprobă de către consiliile locale comu­
nale, orășenești, municipale sau de Consiliul General al Municipiului 
București,’ atât în cazul gestiunii directe, cât și delegate, încredințate 
în urma licitațiilor publice organizate în acest scop.

(2) Cuantumul și regimul taxelor locale pentru asigurarea finanțării 
serviciului de iluminat public se stabilesc anual prin hotărâri ale con­
siliilor locale sau ale Consiliului General al Municipiului București, 
după caz, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(3) Structura și nivelul tarifelor și taxelor vor fi stabilite astfel încât:
a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului;
b) să acopere cel puțin sumele investite și cheltuielile curente de 

întreținere și exploatare;
c) să descurajeze consumul excesiv și risipa;
d) să încurajeze exploatarea eficientă a serviciului și protecția mediului;
e) să încurajeze investițiile de capital;
f) să respecte autonomia financiară a operatorului.
Art. 33. — (1) Aplicarea de către operatori a tarifelor aprobate 

conform art. 32 alin. (1) este obligatorie.
(2) Tarifele aprobate trebuie să respecte următoarele cerințe:
a) asigurarea prestării serviciilor de iluminat public la nivelurile de 

calitate și indicatorii de performanță stabiliți de consiliile locale prin 
caietele ’de sarcini, regulamentele’ serviciilor și prin contractele de 
delegare a gestiunii, după caz;

b) realizarea unui raport calitate/cost cât mai bun pentru serviciile 
de iluminat public prestate pe perioada angajată și asigurarea unui 
echilibru între riscurile și beneficiile asumate de părțile contractante;

c) asigurarea exploatării și întreținerii eficiente a bunurilor 
aparținând domeniului public și privat al ’ unităților administrativ-teritori- 
ale, afectate serviciilor de iluminat public.

CAPITOLUL VI
Răspunderi și sancțiuni

Art. 34. — (1) încălcarea dispozițiilor prezentei ordonanțe atrage 
răspunderea disciplinară, materială, civilă, contravențională sau 
penală, după caz.

(2) Autoritățile administrației publice locale au dreptul să 
sancționeze operatorul prestator al serviciilor de iluminat public în 
cazul în care acesta nu prestează serviciile la nivelul indicatorilor de 
calitate și de eficiență stabiliți în contractul de delegare, prin:

a) aplicarea unor penalizări corespunzătoare prejudiciilor aduse 
utilizatorilor sau suficient de mari pentru a determina operatorul să 
remedieze deficiențele constatate; penalizările vor fi definite în con­
tractul de delegare a gestiunii sau în regulamentele serviciilor;

b) solicitarea adresată autorității de reglementare de anulare a 
licențelor de operare și/sau a autorizațiilor de funcționare;

c) revocarea hotărârii prin care s-a aprobat delegarea de gesti­
une și rezilierea contractului de delegare a gestiunii dacă, timp de 
12 luni de la încheierea acestuia, se constată încălcarea repetată a 
obligațiilor contractuale.

Art. 35. — (1) Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă următoarele fapte:

a) prestarea serviciului de iluminat public fără deținerea 
licenței de operare, a autorizației de funcționare sau fără contract 
de delegare a gestiunii, cu amendă de la 100.000.000 lei la 
300.000.000 lei;

b) încredințarea unui contract de delegare a gestiunii serviciului 
de iluminat public fără respectarea procedurilor legale sau unui ope­
rator nelicențiat/neautorizat, cu amendă de la 100.000.000 lei la 
500.000.000 lei.

(2) Constatarea contravențiilor prevăzute la alin. (1) și aplicarea 
sancțiunilor se fac de către împuterniciți ai ministrului administrației 
publice, ai președintelui ANRSC, de’ către primarii comunelor, 
orașelor și municipiilor, de către primarul general al capitalei și per­
soanele împuternicite de aceștia.

Art. 36. — Contravențiilor prevăzute la art. 35 li se aplică preve­
derile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al con­
travențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 180/2002, cu modificările ulterioare, cu excepția prevederilor art. 28.

Art. 37. — Consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor 
și Consiliul General al Municipiului București, după caz, vor stabili 
faptele care constituie contravenții în domeniul serviciilor de iluminat 
public, altele decât cele prevăzute la alin. (1), potrivit prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări și com­
pletări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL VII
Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 38. — Regulamentul-cadru al serviciilor de iluminat public, 
regulamentul-cadru de organizare și funcționare a serviciilor de ilu­
minat public, precum și contractul-cadru ’ și regulamentul-cadru de
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delegare a gestiunii serviciilor de iluminat public vor fi aprobate prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Administrației 
Publice, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a pre­
zentei ordonanțe.

Art. 39. — ’(1) în vederea încheierii contractelor de delegare a 
gestiunii, consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor sau 
Consiliul General al Municipiului București, după caz, vor aproba, în 
termen de 6 luni de la luarea deciziei privind delegarea gestiunii sau 
de la primirea unei propuneri formulate de un investitor interesat, stu­
diul de oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluțiilor 
optime de delegare a gestiunii serviciilor, precum și documentația de 
delegare a gestiunii.

(2) în cazul în care părțile convin ca studiul de oportunitate să fie 
întocmit de o firmă de consultanță independentă, costul acestuia va 
fi suportat de investitorul interesat.

(3) Procedurile de delegare a gestiunii vor fi demarate în termen 
de 30 de zile de la aprobarea caietului de sarcini și a instrucțiunilor 
către ofertanți privind organizarea și desfășurarea delegării de gestiune.

Art. 40. — (1) Contractele de concesiune a serviciilor de iluminat 
public, valabil încheiate până la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe, își produc efectele potrivit prevederilor contractuale.

(2) în cazul reorganizării ori lichidării judiciare a operatorilor cu 
capital privat sau mixt, care au încheiat contracte de deegare a ges­
tiunii în condițiile prezentei ordonanțe, consiliile locale ale comunelor, 
orașelor, municipiilor sau Consiliul General al Municipiului București,

după caz, vor organiza noi licitații în scopul desemnării unui nou 
operator.

Art. 41. — (1) Echipamentele de comandă, automatizare, 
măsurare și control destinate iluminatului public, precum și rețelele 
electrice de folosință comună, pentru iluminatul public și pentru ali­
mentarea cu energie electrică a consumatorilor privați, vor fi separate 
fizic față de rețeaua furnizorului într-un interval de 3 ani; în această 
perioadă menținerea în funcțiune a zonelor comune va fi asigurată 
de furnizorul de energie electrică fără perceperea unor taxe supli­
mentare.

(2) în același interval de timp, iluminatul public se va separa față 
de instalațiile de distribuție și furnizare a energiei electrice adminis­
trate de entitățile teritoriale ale Societății Comerciale de Distribuție și 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București, astfel:

a) delimitarea instalațiilor de iluminat public se face la clemele la 
care sunt racordate coloanele de alimentare a corpurilor de iluminat 
public;

b) delimitarea instalațiilor de iluminat public reabilitate de către 
autoritățile administrației publice locale se face la papucii cablurilor 
care pleacă din tablourile de alimentare a rețelelor de iluminat public.

Art. 42. — Prezenta ordonanță intră în vigoare în termen de 
30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 43. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se 
abrogă orice dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 42.

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

p. Ministrul industriei și resurselor, 
Iulian lancu, 

secretar de stat
ANEXA

DEFINIȚIILE 
noțiunilor tehnice

în sensul prezentei ordonanțe, noțiunile tehnice utilizate se definesc după 
cum urmează:

1. serviciile de iluminat public sunt activitățile de utilitate publică și de inte­
res economic și social general, aflate sub autoritatea administrației publice 
locale, care au drept scop asigurarea iluminatului rutier, arhitectural, pietonal, 
ornamental (parcuri, piețe, zone de agrement etc.) și ornamental festiv, pre­
state în perimetrul unei unități administrativ-teritoriale;

2. sistemul de iluminat public este ansamblul alcătuit din aparate/corpuri de 
iluminat, echipate cu sursă de lumină corespunzătoare, amplasate într-o dis­
punere logică în scopul realizării unui mediu luminos confortabil și/sau 
funcțional și/sau estetic, capabil să asigure desfășurarea în condiții optime a 

unei activități/a unui spectacol/a unui sport/a circulației/a unui efect luminos 
estetic-arhitectural și altele;

3. dispozitivul (co/pu) de iluminat este aparatul de iluminat care servește la 
distribuția, filtrarea sau transmisia luminii produse de la una sau mai multe 
lămpi către exterior;

4. su/sa de lumină este suprafața sau obiectul care emite lumina produsă 
prin conversie de energie;

5. rețeaua electrică de joasă tensiune destinată iluminatului public reprezintă 
ansamblul format din corpuri de iluminat, conductoare, izolatoare, cleme, 
armături, stâlpi, fundații și instalațiile de legare la pământ;

6. sistemul de iluminat al căilor de circulație conține ansamblul corpurilor de 
iluminat, rețelele electrice și accesoriile necesare obținerii parametrilor lumino- 
tehnici impuși de normele în vigoare pe suprafața utilă a căilor de circulație;

7. sistemul de iluminat arhitectural este sistemul de iluminat cu rolul de a 
realiza punerea în evidență a unor monumente de artă sau istorice ori a unor 
obiective de importanță publică și/sau culturală pentru comunitatea locală 
(primărie, școli, spitale, biserici etc.);

8. sistemul de iluminat pietonal are ca scop realizarea unui nivel de 
iluminat corespunzător, prevăzut de normele în vigoare, al căilor de acces 
destinate pietonilor;

9. sistemul de iluminat ornamental are rolul de a asigura un nivel de ilumi­
nare și un confort vizual ridicate, impuse de normele în vigoare pentru zonele 
destinate parcurilor, spații de agrement, piețe, târguri etc.;

10. sistemul de iluminat ornamental festiv este sistemul de iluminat orna­
mental utilizat cu precădere în perioada sărbătorilor legale, la comemorări și alte 
evenimente festive, având ca rol punerea în valoare a unor aspecte semnifi­
cative proprii acestora.
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